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F ilm „Stradanje Isusovo“, re-
ž isera Mel Gibsona (Mel 

Gibson), u Italiji se prikaživao 
pod nažnakom „film ža sve ge-
neracije“. Neki roditelji su se 
žbog toga bunili, smatrajuc i da 
je ostvarenje previs e nasilno ža 
decu. Posebno mi je bila žanim-
ljiva reakcija Rikarda Cukonija 
(Riccardo Zucconi), koja je bila 
vis e teolos ka nego roditeljska. 
On nije dao svojoj deci da gle-
daju ovaj film. Rekao je: „Z elim 

da imaju sliku Hristove duhov-
nosti a ne iskasapljene telesno-
sti.“ Dodao je: „Isusova dus a je 
važ na a ne njegovo telo.“ 
 Onda je u žnak protesta svo-
joj deci prikažao trideset godi-
na stari film „Evanđelje po Ma-
teju“.  „Ovo je vrlo dubok 
film“ - naglasio je - „ovde ne 
mož ete da vidite ni kap krvi“. 
 Cukoni je sam ipak odluc io 
da pogleda Gibsonovo ostvare-
nje.  
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 „Mislim da c u da žaž murim u 
mnogim scenama kako bih se 
sac uvao od sve te silne krvi“, 
istakao je jos  jednom svoj stav.  
 Ovo je tipic an savremeni 
stav prema krstu, prema raspe-
c u. Ljudi ž ele Isusov duh a ute-
lovljenje ih ne žanima; ž ele 
smrt bež bola i ž rtvu bež krvi. 
Ali, bež tela, bola i prolivene 
krvi utelovljenje je besmisleno. 
Nema drugog puta. Bog je u o-
vaj i ovakav svet - omeđen i 
ogrehovljen - mogao da dođe 
samo podelivs i s nama patnju i 
smrt. Hristova duhovnost ne 
mož e da se odvoji od njegovog 
tela. Gospod je postradao telom 
i krvlju, kao c ovek Isus u kon-
kretnom c asu nas e istorije. 
 Bog je morao da užme nas e 
telo na sebe, nas e najgore, da bi 
sve to žajedno sa Sotonom po-
bedio na krstu. Morao je da 
strada. Bož iji Sin je morao da 
bude poniž en kao c ovek, prež-
ren od najbliž ih - porodice i pri-
jatelja - ižrugan, ižmuc en, raža-
pet da se ugus i u agoniji raspe-
c a. Morao je da bude sahranjen 
kao beskuc nik, u tuđi grob. Po-
red njega u c asovima agonije 
nije bilo moc nih i uticajnih. Oni 
su nastupili tek nakon krsta. Da, 
dragi moji, nas e spasenje nije 
moglo da se desi leps e, laks e, 

manje krvavije i manje uvredlji-
vije. 
 Krst je istina o Bogu i skan-
daložna istina o nama i nas oj 
ižgubljenosti. Krst je delo Bož i-
je ljubavi. On probada nas a srca 
i skrec e nam paž nju na sebe. 
Nema drugog puta. Sam Bog je 
autor krsta, a on nikada ne bi 
uradio ono s to je nepotrebno. 
 Na taj nac in nam se Stvori-
telj približ io kao Spasitelj. Spa-
seni smo ljubavlju Boga Oca ko-
ji nije hteo da nas odbaci kao 
svoj s kart, kao neuspeli ekspe-
riment. Spasila nas je ljubav Bo-
ga Sina koji je kao Isus dos ao u 
nas  svet, potpuno svestan s ta to 
žnac i. Spasila nas je ljubav Boga 
Duha Svetog koji je ostvario i 
nadgledao utelovljenje, vodio 
sve događaje do Velikog petka i 
Uskrsa. 
 Ne spasavamo se svojim žna-
njem o Bogu ili samopož rtvova-
nos c u. Spasava nas jedino lju-
bav Trojedinog Boga koja se u-
telovila u Isusu iž Nažareta. Sve 
istine o Bogu su dokažane u 
njegovom ž ivotu i onima koji 
nose ime „hris c ani“. Bog je, spa-
sivs i nas, u nama dokažao sve 
ono s to pis e u Svetom pismu. 
Osnovne istine nas e vere su sa-
ž ete u iskažu Veruju. To je ve-
kovna veroispovest Crkve. To je 
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ono s to nudimo svetu oko sebe. 
Svedoc imo veliku istinu o svom 
Stvoritelju, o nas em grehu i žlu 
u svetu, o konac noj obnovi koju 
c e Gospod da priredi na kraju 
vremena. On je Bog kome c e 
svako od nas da polož i rac un. 
Duh Sveti sasvim prož ima nas  
ž ivot. Toga dana vis e nec e biti 
tajni. Vaskrsli Hristos c e stajati 
pred vama sa ož iljcima na sebi i 
sa Oc evim pitanjem: „S ta si ura-
dio sa mojim delom ža tebe? S ta 
si uradio sa mojom ljubavi? S ta 
moj Sin žnac i ža tebe? Hajde da 
žajedno pogledamo tvoj ž ivot.“ 
Da, bic e to c as suda. Da li ste 
spremni? 

 Ovo su duhovne tajne koje 
iskažujemo teolos kim pojmovi-
ma, tek koliko da žavirimo u 
sve te istine. Niko ne mož e do 
kraja da shvati ni Boga niti nje-
gova dela. Zato je važ no da žna-
mo svoja ogranic enja, moguc e 
žablude oko svega ovoga. Shva-
titi celu ovu pric u nakaradno 
vis e je od bežažlene gres ke. 
Naprotiv, to je žabluda sa posle-
dicama.  Jovanova pric a o Isu-
sovoj smrti ražres ava mnoge 
žablude, mnoge posledice ljud-
skog neražumevanja. 

Phil Thrailkil  
Iž knjige „Marija“ 

 

N eki mudrac je u svojoj sobi 
drž ao veliki c asovnik sa klat-
nom koje bi svakoga sata odje-

knulo sporo, ali svec ano.  
 „Zar Vam to ne smeta?“, upita ga 
neki uc enik.  
 „Ne“, odgovori mudrac.  
 „Prisiljava me da se svaki put upi-
tam: s to sam uc inio protekloga sa-
ta?“ 
 A ti, s ta si ti uc inio ža protekli sat 
vremena? 

Bruno Ferrero 
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I stiniti test hris c anstva nije u crkvi nego kod kuc e. Nije 
kako sveto ili pobož no mož emo 
delovati u crkvi, nego kako nas e 
hris c anstvo deluje u praktic -
nim, svakodnevnim ž ivotnim 
situacijama. 
 Ako ne mogu ž iveti hris c an-
ski ž ivot kod kuc e, onda sam 
samo folirant kada sam napolju. 
Nije tes ko ižgledati i ponas ati 
se kao hris c anin kada dođemo 
u crkvu. Dođemo, pevamo, slav-
imo Gospoda, postanemo ljudi 
koji su “u Duhu”.  Ne kaž em da 
smo neiskreni, ali to isto se mo-
ra pokažati i u mom domu. Tre-
ba da ž ivim hris c anski ž ivot 
pored onih koji su mi najbliž i, o 

koje se svakodnevno c es em 
ramenima. Moj odnos sa Hris-
tom bi definitovno trebalo da 
utic e na moj odnos sa ž enom. I 
žbog mog odnosa sa Hristom 
trebalo bi da imam bolji odnos 
sa svojom decom. 
 Dr Parker, požnati služ itelj, 
govorio je u crkvi u C ikagu. Na-
kon nekoliko vec ernjih služ bi, 
na kojima je Gospod blagosiljao 
prouc avanje Rec i, dos lo bi 
vreme ražgovora. Ljudi bi bili 
žamoljeni da govore o blagoslo-
vima koje su primili krož 
služ bu dr Parkera i krož Bož ju 
Rec . Jedna gospođa je ustala i 
rekla: 
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 “Ja sam tako žahvalna ža ove 
c asove i ža ono s to su oni uc inili 
ža mene! Tako sam žahvalna 
s to me Bog voli! Tako sam žah-
valna ža odnos sa Bogom koji 
imam u Isusu Hristu!” 
 Vec  je htela da sedne, a dr 
Parker ju je upitao: “Samo mo-
menat. Recite mi nes to u veži s 
tim novim odnosom u Isusu 
Hristu, kako to utic e na vas  
dom? Da li vas to c ini boljom 
majkom? Da li vas to c ini 
boljom suprugom? Da li ste 
žbog svog odnosa sa Hristom 
paž ljiviji prema svom muž u? Da 
li vas je to žaista uc inilo boljom 
ž enom i domac icom?” 
 Osetio je da ga je neko pov-
ukao ža kaput, a c ovek iža njega 
je rekao: “Navali na te tac ke 
brate! To je moja supruga!” 
 Nas e hris c ansko iskustvo bi 
trebalo da pronađe svoj ižraž 
unutar nas ih porodic nih od-
nosa. Ali, moramo prižnati da u 
poc etku primena hris c anskih 
principa nije laka. Mi mož emo 
potvrditi istinu, prižnati i ž eleti 
ono s to je ispravno, ali pro-
blemi nastaju pri pokus aju 
primene u praksi. 
 Spojiti dva ž ivota nikada nije 
lako. Uvek ima nekih potes koc a. 
Stoga su knjiž are preplavljene 

knjigama o braku. Ljudi kupuju 
ove knjige nadajuc i se da c e ot-
kriti neku tajnu formulu srec -
nog i mirnog ž ivota u svojim 
domovima. 
 To je slic no problemima 
kontrole tež ine. Svako se po-
javljuje sa novim s emama koje 
obec avaju pravi odgovor. “Bež 
dijete i vež banja mož ete 
smrs aviti dvadeset kilograma! 
Veoma jednostavno! Samo 
pos aljite 10 dolara ža ove už-
budljive tajne.” Mi uvek traga-
mo ža tim lakim putem do srec e 
i uspeha. 
 U stvarnosti, nema lakog pu-
ta. Uspes na i srec na veža 
žahteva mnogo rada. Spajanje 
dvaju ž ivota u jedan je tes ko 
iskustvo. 
 Pavle je bio veoma mudar 
kada je davao ove primedbe go-
vorec i: “A ižnad svega toga 
obucite se u ljubav, koja je sve-
ža savrs enstva” (Kolos anima 
3:14). Jedino krož Bož ju ljubav 
koja radi krož nas e ž ivote - i 
krož nas e nastojanje da u njoj 
istrajemo - mož emo uops te 
dospeti do uspes nog, srec nog 
spajanja nas ih dvaju ž ivota u 
jedan. 

Čak Smit 
Iž knjige “Hris c anski porodic ni odnosi” 
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P ric a o sakrivenom blagu je 
jedna od mnogih ilustracija 

koje je Isus dao objas njavajuc i na-
c in na koji treba da raspolaž emo 
novcem i svojinom. Zapravo, pet-
naest procenata od svega s to je 
Hrist govorio odnosi se na ovu te-
mu, a to je vis e nego Njegova pou-
c avanja o nebu i paklu žajedno. 
 Zas to je Isus stavljao toliki 
naglasak na novac i svojinu? Zato 
s to postoji osnovna veža ižmeđu 
nas eg duhovnog ž ivota i toga kako 
ražmis ljamo o novcu i raspolaž e-
mo njime. Mi mož emo da pokus a-
mo da raždvojimo nas u veru od 
nas ih finansija, ali ih Bog vidi kao 
neraždvojive. 
 Dos ao sam do ovog ražumeva-
nja kada sam jednom prilikom, 
pre vis e godina, u avionu c itao E-
vanđelje po Luki 3. poglavlje. U 

ovom poglavlju Jovan Krstitelj je 
propovedao velikom broju ljudi 
koji su se okupili da ga c uju i budu 
krs teni. Tri ražlic ite grupe pitale 
su ga s ta treba da urade da bi ro-
dili rod pokajanja. Jovan daje tri 
odgovora: 
1. Svako treba da podeli odec u i 
hranu sa siromas nima (stih 11). 
2. Carinici ne treba da prisvajaju 
vis ak novca (stih 13). 
3. Vojnici treba da budu žadovolj-
ni svojom platom i da ne ižnuđuju 
novac (stih 14).  
 Svaki od ovih odgovora se od-
nosi na novac i svojinu. Međutim, 
niko od ovih ljudi nije postavio 
Jovanu nijedno pitanje o novcu! 
Oni su pitali s ta treba da rade da 
bi pokažali rod duhovne promene. 
Dakle, žas to Jovan nije govorio o 
nekim drugim stvarima? 
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 Dok sam tako sedeo u avionu, 
shvatio sam da nas  pristup novcu i 
svojini ne samo da je žnac ajan, vec  
je od centralne važ nosti ža nas e 
duhovne ž ivote. Bogu je to toliko 
veliki prioritet da Jovan Krstitelj 
nije mogao da govori o duhovno-
sti, a da pritom ne govori o tome 
kako treba rukovati novcem i svo-
jinom. 
 Ista stvar mi postaje oc igledna 
i u drugim odeljcima. Zakej je re-
kao Isusu: „Vidi, Gospode, dajem 
polovinu svoga imanja siromasi-
ma, i ako sam od koga s to ižnudio, 
vrac am c etverostruko“ (Luka 
19,8). 
 Kako je Isus odgovorio?  „Danas 
je dos lo spasenje ovoj kuc i“ (stih 
9). Zakejev nov, radikalan pristup 
novcu je potvrdio da je njegovo 
srce bilo promenjeno. 
 Zatim, tu su bili i novi obrac e-
nici iž Jerusalima koji su revnosno 
prodali svoje imanje da bi dali lju-
dima u potrebi (Dela 2,45; Dela 
4,32-35). Takođe su i okultisti iž 
Efesa dokažali da je njihovo obra-
c enje bilo istinito kada su spalili 
svoje okultne knjige, c ija bi se 
vrednost danas mogla proceniti u 
milionima dolara (Dela 19,19). 
 Lik siromas ne udovice se 
iždvaja sa stranica Svetog pisma. 
Ona daje dva novc ic a, a Isus je 
pohvaljuje: „Ona od svoje nemas ti-
ne stavi sve s to je imala“ (Marko 
12,44). 

 U potpunoj suprotnosti, Isus je 
govorio o jednom bogatom c oveku 
koji je sve svoje bogatstvo potros i-
o na samoga sebe. On je isplanirao 
da srus i svoje ž itnice i da ižgradi 
vec e da bi napunio svoje skladis te, 
mogao rano da se penžionis e i už i-
va u lagodnom ž ivotu. 
 Međutim, Bog je ovog c oveka 
nažvao bežumnikom, rekavs i: 
„Ove noc i traž ic e tvoju dus u od 
tebe; c ije c e biti ono s to si pripre-
mio?“ (Luka 12,20). 
 Najvec a optuž ba protiv njega - 
i dokaž njegovog duhovnog stanja 
- jeste da se on bogatio ža sebe 
lic no, ali se nije bogatio u Bogu. 
 Kada je bogati mladic  navalji-
vao na Isusa pitajuc i kako da dobi-
je vec ni ž ivot, Isus mu je rekao: 
„Prodaj svoje imanje, i daj siro-
mas nima i imac es  blago na nebu, i 
hajde ža mnom“ (Matej 19,21). 
Ovaj c ovek je bio obužet žemalj-
skim bogatstvom. Isus ga je pož-
vao na nes to vis e - na nebesko bo-
gatstvo. 
 Isus je žnao da su novac i ima-
nje bili bog ovom mladic u. On je 
ražumeo da taj c ovek ne bi mogao 
da služ i Bogu ukoliko ne bi svrg-
nuo sa trona svog idola - novac. 
Ovaj c ovek je smatrao da je cena 
ža to bila prevelika. Z alosno, on je 
otis ao od pravog bogatstva. 

 

Rendi Alkorn  
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N a pitanje jednog jevrej-
skog uc itelja, koja je naj-

vec a žapovijed u Zakonu, Isus je 
- prema žapisu iž Matejeva 
evanđelja - odgovorio: “Ljubi 
Gospoda Boga svoga svim sr-
cem svojim, svom dušom svojom 
i svom pameti svojom! To je 
najveća i prva zapovijed. Druga 
je toj jednaka: Ljubi bližnjega 
svoga kao samoga sebe!” (Matej 
22:37-39) 

 Mnogi c e se slož iti s tim da je 
Isus dobro odgovorio, kad je 
rekao da treba ljubiti bliž njega 
svoga. “Ah, da je vis e ljubavi 
među ljudima, svijet bi bio da-
leko bolje mjesto za stanovanje i 
življenje!” - rec i c e jedni. Drugi 
c e dodati: “Ljubiti c ovjeka? To 
je sasvim dovoljno. Neće tada 
biti ni ratova ni ubijanja!” No, s 
druge strane, bic e primjedbi na 
onaj prvi dio Isusovog odgo-
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vora: “Ljubi Gospoda Boga svo-
ga svim srcem svojim, svom 
dušom svojom i svom pameti 
svojom.” Nekoga to navodi na 
sljedec i prigovor: “Zar nije 
sebično od Boga tražiti ljubav 
najprije za sebe?” Stav o Bož joj 
sebic nosti mož da c e neko pot-
krijepiti i citatima iž biblijskih 
knjiga, kao s to je žapisana Bož ja 
žapovijed: “Nemoj imati drugih 
bogova osim mene!” (Ižlažak 
20:3) Mož da c es  i sam rec i: “Zar 
to nije čak oholo od Boga 
stavljati sebe na najviše mjesto?” 
Ili c es  citirati neki od stihova 
koji istic u da je Bog – ljubomor-
ni Bog, pa c es  mož da rec i: “Taj 
Bog zaista sve traži samo za 
sebe!” No, da li je Bog uistinu 
sebic an, ljubomoran i ohol, ka-
da poživa na to da mu iskažuje-
mo ljubav, ili je u pitanju nes to 
drugo? 
 Biblija nam govori da je Bog 
nas  Stvoritelj. Stoga ima puno 
pravo traž iti prvenstvo i isticati 
svoju ovlast nad stvorenjem. U 

posljednjoj je biblijskoj knjiži, 
Otkrivenju, žapisan sljedec i 
hvalospjev: “Dostojan si, nas  
Gospode i nas  Bož e, da primis  
slavu, c ast i moc , jer ti si stvorio 
sve: sve tvojoj volji duguje post-
ojanje i stvaranje.” (Otkr. 4:11) 
No, Bog nije sebic ni, ljubomorni 
i oholi Bog, kojemu je stalo sa-
mo do sebe. Naprotiv, Biblija 
potvrđuje da je Bog iž ljubavi 
poslao svoga Sina u gres ni svi-
jet kao ruku spasa c ovjeku. Sam 
Isus se nije “ljubomorno drz ao 
svoje jednakosti s Bogom, nego 
se nje lišio uzevši narav sluge i 
postavši sličan ljudima”, kako 
sama Biblija žapisuje (Filip. 
2:6,7). Kada nas Bog poživa da 
ga ljubimo, to nije poživ upuc en 
iž sebic nosti, vec  naprotiv: to je 
poživ da stvari stavimo na pra-
vo mjesto – ža nas e dobro. 
Mož da to mož emo ovako rec i: 
kada stremimo ža tim da Boga 
ljubimo svim srcem svojim, te 
da budemo poslus ni njegovim 
uputstvima, ne pomaž emo toli-
ko Bogu, koliko sebi pomaž e-
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mo. Prorok Jeremija (17:5)
prenosi rijec  Bož ju: “Proklet 
čovjek koji se uzdaje u čovjeka, i 
slabo tijelo smatra svojom 
mišicom, i čije se srce od Gospo-
da odvraća.”  Iskustvo govori da 
je c ovjek – makar se radilo i o 
dobrom prijatelju – slabo použ-
danje. No, ni použdanje u 
samog sebe nec e te odvesti da-
leko. Krhka smo, ranjiva i 
kvarljiva roba.  
 Na drugoj strani, isti prorok 
ižjavljuje: “Blagoslovljen c ovjek 
koji se uždaje u Gospoda i kome 
je Gospod uždanje.” (Jer. 17:7) 
Sebi pomaž emo na taj nac in 
s to stavljamo použdanje u Bo-
ga, umjesto u c ovjeka ili sebe. 
Jer ža nas je dobro da u 
Stvoritelju neba i žemlje imamo 
prijatelja, koji je mudriji od nas 
i koji bolje od nas vidi s to je ža 
nas dobro. Psalmista ovako 
kažuje: “Oc i svoje uždiž em k 
tebi koji u nebesima prebivas . 
Evo, kao s to su uprte oc i slugu 
u ruke gospodara, i oc i 
slus kinje u ruke gospodarice, 
tako su oc i nas e uprte u Gospo-
da, Boga nas ega...” (Psalam 
123:1,2)  
 Starožavjetni kralj David, su-
oc en s kus njama i progon-
stvom, takođe upire oc i u 
Stvoritelja: “U te su, Gospode, 

uprte oc i moje, k tebi se utic em, 
ne daj da mi dus a propadne! 
C uvaj me od žamke koju posta-
vis e meni, od žamki žloc ina-
ca!” (Psalam 141:8,9)  
 Bož ji su ljudi žnali da je do-
bro s to na svojoj strani imaju 
onoga koji im mož e sac uvati 
dus u od propasti a ž ivot od 
žamki. Puno je žamki i stupica 
na tvojoj žemaljskoj staži. Za-
misli ovaj primjer! Otvorio si 
malu privatnu firmu. Posao ti je 
dobro krenuo. Radis  noc  i dan. 
Ide ti sve od ruke. Kako bi 
ražvio posao, posudio si novac 
od banke a kao jamc evinu 
stavio sav svoj imetak. Nis ta ni-
si napravio u los oj namjeri. 
Z elis  raditi i dalje noc  i dan, 
kako bi posao napredovao. No, 
onda naiđu ižnenadne po-
tes koc e i nepredvidive žapreke, 
koje unis te tvoj trud. Banka po-
traž uje novac. Da ne bi ižgubio 
kuc u i imetak, u strepnji i 
neižvjesnosti, od prijatelja i 
požnanika posuđujes  novac te 
vrac as  žajam banci. U miru si s 
bankom. No, onda prijatelji i 
požnanici potraž uju svoj novac, 
a ti onda u grc u i tjeskobi, traž is  
nove osobe ža posuđivanje 
novca, kako bi vratio žajam oni-
ma prvima. I tako unedogled. 
Z ivot ti postaje noc na mora. Po 
slic nom obrascu, ž ivot se žna 
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žapetljati i u mnogim drugim 
podruc jima.  
 Sam se c esto nađem pred 
ž ivotnim žamkama i muc im se 
kako ic i dalje. No, onda s 
olaks anjem kaž em sebi: “Hvala 
ti, Bože, što si mudriji od mene! I 
što ćeš ti bolje usmjeriti moje 
korake, nego što bih ja to sam 
učinio.” Pred mojim je očima od-
lomak iž Mudrih ižreka (3:5,6): 
“Uzdaj se u Gospoda svim srcem 
i ne oslanjaj se na vlastiti raz-
bor. Misli na nj na svim svojim 
putovima, i on će ispraviti tvoje 
staze.”  
 Niko od ljudi, osim ako ne 
dolaži s Bož jom mudros c u, ne 
mož e ispraviti tvoje staže. No, 
Bog mož e ispraviti tvoje 
putove. “Savrs eni su puti Gos-
podnji” (Psalam 18:31), pjeva 
David, koji je nebrojeno puta 
iskusio Bož ju ruku spasa. Ali 
kako c es  to uc initi, ako tvoje oc i 
nisu uprte u onoga koji te ž eli 
voditi pravom stažom, i ako 
tvoje srce ne ljubi njegove 
putove?  
 Zahvaljujuc i tetku i teti, koji 
su plac ali moje stanovanje u 
uc enic kom domu, drugi dio 
srednje s kole pohađao sam u 
vec em gradu. Stoga je moje srce 
sve vrijeme bilo ispunjeno žah-
valnos c u prema ovo dvoje ljudi. 

Znao sam da je to bila velika 
ž rtva s njihove strane. Jednom 
je prilikom do mene stigla vijest 
da c e mi teta doc i u posjetu. 
 “Teta Marija će me posjetiti” - 
odjekivalo je u mome srcu.  
 “Kakve li radosti!”- skakutao 
sam i užvikivao u žanosu.  
 Teta mi je, u međuvremenu, 
poruc ila da do nježinog dolaska 
pogledam po duc anima i neku 
ljeps u jaknu ža tetka Đuru, 
kako ne bi gubila vrijeme na to 
kada stigne. Svaki sam dan, na 
putu prema s koli, gledao u 
ižloge. “Pa ova bi jakna bila do-
bra za tetka Đuru! Uh, ova dru-
ga bi bila još bolja! Ne, pred-
ložiću ipak jednu drugu. Moram 
naći onu najljepšu!”  
 Danima sam se radovao s to 
mogu ža tetu i tetka uc initi bar i 
nežnatnu uslugu - te tako na 
skroman nac in žahvaliti ža 
njihovu ljubav! Malo po malo, i 
dos ao je trenutak teta Mari-
jinog posjeta. Ona je htjela žnati 
puno drugih stvari, a ja 
sam jedva doc ekao da joj 
pokaž em ižloge i jakne. Vodio 
sam je u jednu trgovinu, pa u 
drugu. Teta je svaki puta ljuba-
žno žamolila prodavac icu da mi 
dopusti isprobati jaknu. Rekla 
bi: “Slic ne si građe kao tvoj te-
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tak Đuro, pa mogu po tebi 
vidjeti koja će mu veličina odgo-
varati.” Tako sam isprobavao 
jaknu ža jaknom, da mi je vec  
postalo sumnjivo. Na kraju, teta 
je konac no kupila jaknu, pruž ila 
je meni i rekla: “Za tebe je!”  
 Shvatio sam da se teta 
posluž ila malim trikom. Htjela 
je meni kupiti jaknu, no, žnala 
je dobro da to ne bih prihvatio, 
da sam žnao da je ža mene. 
Naime, kako su mi teta i tetak 
plac ali uc enic ki dom, ja sam 
strogo vodio rac una da nemaju 
nijedan drugi iždatak ža mene: 
ni ža sve blago svijeta ne bih 
pristao da po ižložima traž im 
jaknu ža sebe. No, jakna je bila 

kupljena te nisam imao kud, 
teta me je dovela pred svrs eni 
c in. Sve ono vrijeme dok sam 
po ižložima traž io najbolju jak-
nu, mislec i da tako c inim uslugu 
teti i tetku, ja sam, u stvari, 
uslugu radio sebi: jakna je kao 
dar bila namijenjena meni.  
 Da, Bog upravo tako djeluje. 
Kada me poživa da ga ljubim, 
upirem svoje oc i u njega te 
ž ivim po njegovim uputstvima, 
to nije iž ražloga s to Bog ž eli 
sve ža sebe, vec  naprotiv: s to 
ž eli sve najbolje ža mene. On 
ima toplu jaknu ža hladne žim-
ske dane – ža svako svoje di-
jete. 

Vlado Pšenko, Vukovar            

1. Bog c e i dalje biti na prestolu bež obžira na to kakav haos 
c ovek pokus ava da napravi na Zemlji. 
2. Biblija c e i dalje imati sve odgovore. 
3. Molitva u veri i dalje c e biti najmoc nija stvar na Zemlji. 
4. Duh Sveti c e se i dalje pokretati i ižlivati brojne blagoslove 
na svoj narod. 
5. Bog c e i dalje naseljavati pohvale svog naroda. 
6. I dalje c e biti pomažanih propovedi i pouc avanja. 
7. Rec  Bož ja i dalje c e biti seme ža c uda i pobedu u Isusu. 
8. Isus c e i dalje spas avati ižgubljene kada Ga požovu. 
9. Isus vas jos  uvek voli i platio je i vas e fižic ko isceljenje. 
10. Isus uskoro dolaži po svoju nevestu. 

::::      
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1. Bog te nec e pitati koju marku 
auta si vožio, ali c e te pitati ko-
liko ljudi koji nisu imali prevož 
si povežao. 
2. Bog te nec e pitati koliko je 
kvadratnih kvadrata imala tvo-
ja kuc a, ali c e te pitati koliko 
ljudi si požvao i toplo primio u 
svome domu. 
3. Bog te nec e pitati koje je 
marke bila tvoja odjec a, ali c e te 
pitati koliko ljudi si pomogao 
da se utople. 
4. Bog te nec e pitati koja je 
tvoja najvec a žarada bila, ali c e 
te pitati da li si kompromitovao 
svoj karakter da bi je ostvario.  
5. Bog te nec e pitati koju si 
titulu nosio na svome poslu, ali 
c e te pitati da li si dao sve od 
sebe da taj posao obavis . 
6. Bog te nec e pitati koliko 
prijatelja si imao, ali c e te pitati 

koliko je ljudi bilo kojima si ti 
bio prijatelj. 
7. Bog te nec e pitati u kakvom 
si predgrađu ž ivjeo, ali c e te 
pitati kako si se odnosio prema 
svojim koms ijama. 
 8. Bog te nec e pitati koja je 
boja tvoje kož e, ali c e te pitati 
kakav je bio tvoj karakter. 
9. Bog te nec e pitati žas to ti je 
trebalo tako puno vremena da 
traž is  spasenje, ali c e te s 
ljubavlju primiti u svoje 
nebeske odaje i ižbaviti od 
vatre pakla. 
10. Bog te nec e morati pitati 
kojim si sve ljudima rekao ža 
njega, On vec  žna da li te je 
sramota da ovu poruku podjelis  
i s drugima.    

Nije bitno koliko si putovao.  
Bitno je u kom smjeru si putovao.  

::::  
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Luka 8:4-15  

N e žnam kako je s vama, ali 
ja kad c ujem nekoga da 

kaž e da c e propovijedati o pric i 
o c etiri vrste tla ili o sijac u, po-
mislim: “Opet?! S ta se uops te 
mož e novo rec i u veži sa tim?” 
Ne krivim vas ako tako ražmis -
ljate, ali molim vas da nastavite 
c itati. Vjerujem da me Bog pro-
drmao na novi nac in ovim 
odlomkom i mož da On ž eli i va-
ma nes to da kaž e. 
 Ražlic ite vrste tla mogu da se 
koriste ža ražlic ite stvari – pije-
sak mož e da se iskoristi u pro-

ižvodnji stakla, glina mož e da 
postane posuđe, od kamenja se 
mož e napraviti cement, itd. Ali 
nisu sve vrste tla dobre ža 
užgoj hrane. 
 Ovo proljec e sam mnogo 
ražmis ljala o užgoju vrta. Meni 
to sad nije moguc e, ali to je nes -
to u c emu už ivam. Vec ina sje-
mena je osjetljiva na to gdje c e 
biti posađena i pod kojim uslo-
vima c e rasti. Da li mu je previ-
s e gline? Previs e pijeska? Previ-
s e kamenito? Previs e korova? 
Da li je tlo pretvrdo? Da li ima 
dovoljno hranljivih sastojaka? 
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Nije svaki komad žemlje dobar 
da se u njega nes to posadi, bilo 
da je to s to ž elite spanac , krom-
pir ili luk. S ta ako nemate ižbo-
ra? Zemlja pored vas e kuc e je 
ono s to imate na raspolaganju. 
S ta mož ete da uradite? Mož ete 
da is c upate korov, da uklonite 
kamenje, mož ete da dodate ne-
ko đubrivo na glinu, kao i hran-
ljive tvari. Bic e vam potreban 
određeni trud, ali c ak i komad 
žemlje koji je na poc etku los  
mož e da se popravi i, sa ustraj-
nos c u, postane produktivan. 
 Hajde da proc itamo tekst. 
Luka 8:4-15. C ak i ako mislite 
da žnate napamet ovu pric u, 
užmite svoje Biblije ili nađite 
odlomak u telefonu i proc itajte 
ponovo. Ne žaboravimo, Isus je 
rekao svojim uc enicima da je 
ovo tajna Kraljevstva Bož ijeg! 
Paž ljivo prođite stihove i žamo-
lite Boga da vam otkrije tu taj-
nu dok c itate. 
 Umijec e sijac a i kvalitet sje-
mena ovdje nisu upitni. U ovoj 
pric i sve žavisi od vrste tla i 
njegovog okruž enja. 
 Prva situacija koju imamo je 
sjeme koje je palo pored puta i 
koje je ugaž eno. Putevi kojima 
se ide su obic no tvrdi i logic no 
je da bi sjeme ostalo na vrhu 
tla, da bi ga pregažili, mož da 

os tetili, a da bi ga onda pojele 
ptice. Režultat toga je da ono 
nije ispunilo svoju svrhu. Ptice 
su dobile malo hrane, ali ovdje 
nam se kaž e da su to ptice ne-
beske. Dakle, to nisu kokos ke 
koje bi nam mogle dati jaja ili 
meso, nego neke ptice koje 
užmu sjeme i samo odlete s 
njim. Ono uops te nije iskoris c e-
no ža svrhu ža koju je namije-
njeno. 
 Isus je rekao da je to osoba 
koja c uje istinu, ali od koje đavo 
užme rijec  i odnese je, tako da 
ne mož e da povjeruje. To sjeme 
nikad ni ne dobije s ansu da 
pusti korijen ili da naraste. Da li 
ža ovu osobu nema nade? Mož e 
li tlo da se omeks a ili njeguje 
kako bi se pripremilo ža sljede-
c i put kada c uje istinu? 
 Druga situacija je sjeme koje 
je palo među kamenje. Ovo tlo 
je uglavnom tvrdo, ali ižmeđu 
kamenja postoji malo mjesta 
gdje sjeme mož e da poc ne da 
raste. Međutim, Isus je rekao da 
tu nema dovoljno vlage i da se 
korijenje ne mož e ražviti. Mla-
de biljke uvenu i opet, niti do-
nose plod niti ispune svoju svr-
hu. 
 Isus je rekao da je ovo osoba 
koja radosno prihvati Evanđe-
lje, ali koja nema korijen. Zna-
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mo iž drugih dijelova Biblije da 
je voda simbol Duha Svetog. Ka-
ko Evanđelje mož e da se žaista 
ukorijeni u nec ijem srcu bež 
djelovanja Duha Svetog? Ne 
mož e. Isus je rekao da ove oso-
be vjeruju neko vrijeme, ali da 
otpadnu u vrijeme kus nje. Kori-
jenje vjere koje raste duboko u 
nas im srcima i c ini moguc im ža 
nas da prođemo krož tes ka vre-
mena i sac uvamo vjeru, je rad 
Duha Svetog.   
 Mož e li ovo kamenito tlo da 
se popravi? Da li je moguc e da 
se neko kamenje ukloni?   
 Sljedec a situacija koju ima-
mo je trnovito tlo. Ne bilo koji 

korov, nego trnje! Ko ž eli time 
da se bavi? Isus je rekao da je 
trnje vec  bilo tamo, ali da je sje-
me dalo sve od sebe da raste. 
Na kraju, biljke koje su porasle 
žajedno sa trnjem su se ugus ile. 
Da li ste nekada primijetili da 
korov uvijek pobijedi u takmi-
c enju protiv plemenitih biljaka? 
Zas to je to tako?   
 Isus je rekao da je to osoba 
koja c uje a žatim, kako ide dalje 
svojim putem, njena vjera se 
ugus i. Dakle, ona prihvati Rijec , 
naraste neko korijenje, ali tada 
trnje preužme. Mi o njemu 
ražmis ljamo kao o los oj stvari. 
Kao o stvarima koje ne ž elite da 
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dodirnete jer c e vas povrijediti. 
Pogledajte na opis koji je Isus 
koristio – ž ivotne brige, bogat-
stvo i žadovoljstva. Dakle, dvije 
od tri vrste trnja su “dobre” 
stvari. S ta? Zatim nam Isus go-
vori da te sadnice ne sažrijeva-
ju i ne donose plod. On ne govo-
ri da one odmah umru, samo da 
ne mogu da sažriju kako treba i 
ispune svoju svrhu. 
 Mož e li ovo trnje da bude 
uklonjeno? U drugom odlomku 
nam je rec eno da c e anđeli raž-
dvojiti ps enicu od kukolja. 
Postoji li nes to s to sada mož e-
mo da napravimo? Da li žaista 
ž elimo da uklonimo “dobre” 
stvari koje krc e Bož ije djelo u 
nas im ž ivotima? 

 I konac no, plodno tlo! Ko-
nac no jedna laka situacija – sa-
mo ubacite sjeme i gledate kako 
raste! Ali, koliko c esto se dobro 
tlo samo od sebe stvori? Kada 
nema pripreme, nikakvog rada 
prije nego s to se sjeme mož e 
posijati? Mislim da je to rijet-
kost. Koliko god mi ž eljeli da 
mislimo o sebi kao o primjeri-
ma dobrog tla sa “dobrim i ple-
menitim srcem”, istina je vjero-
vatno malo drugac ija. Najvjero-
vatnije je neko radio na tome, 
molio se, preklinjao Duha Sve-
tog da omeks a vas e srce, ukloni 
kamenje i trnje, tako da mož ete 
da primite i ražumijete i žadrž i-
te u sebi Rijec  Bož iju. Neko se 
najvjerovatnije molio da vas  
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korijen vjere naraste duboko i 
da budete plodonosni. 
 Ako je ovo istina u veži s va-
ma, to je predivno! Svi mi ž eli-
mo da proižvedemo stostruki 
plod koji je posađen u nas. Ali 
s ta to žahtijeva? Isus kaž e da se 
usjev proižvodi krož istrajnost. 
Tako da c ak i dobro tlo treba da 
istraje. Nec emo svaki dan imati 
dovoljno kis e.  
 Ponekad neko gaži po nama, 
ili sa svrhom ili gres kom. Pone-
kad c e neki stari trn pokus ati 
ponovo da ižraste, bilo iž 
dobrog ili iž los eg ižvora. Ali 
ako istrajemo, nastavic emo da 
rastemo i sažrijevamo i donosi-
mo plod ža nas eg Gospoda. 
 C esto kada c itam ili kad slu-
s am ovaj odlomak, mislim o se-
bi kao o sijac u. Kao služ itelj E-
vanđelja, rasijavam sjeme Bož i-
je Rijec i okolo i traž im žnakove 
ž ivota, a žatim plod. Ako primi-
jetim da je neka situacija slic na 
ovima iž ovog poglavlja, lako je 
da prosudim kakvo je parc e 
žemlje u pitanju i odem dalje.  
 Ali hajde da ovo preokrene-
mo. S ta je sa mojim srcem? C ak 
i ako je to u osnovi dobro tlo, da 
li sam dožvolila trnju da pusti 
korijenje? Da li je neko stao na 
mene (da li me je neko žgažio) i 

uc inio dio mog srca tvrđim? Da 
li dobijam dovoljno njege od 
Duha Svetog? Da li sam istrajna, 
tako da mogu biti plodonosni-
ja? 
 S ta je s vama? Užmite nekoli-
ko minuta da ražmislite o sta-
nju vas ih sopstvenih srca. Za-
molite Duha Svetog da vam 
otkrije bilo s ta s to treba da se 
uradi tako da mož ete biti plo-
donosni i da mož ete ispuniti 
svoju svrhu. Vjerujem da On 
mož e da popravi stanje tla na-
s eg srca ako smo voljni da istra-
jemo i dopustimo mu da ga o-
meks a, ukloni kamenje i is c upa 
trnje (c ak i ono “dobro”). 
 Ako shvatimo da je u nas oj 
bas ti neplodno tlo, ne prihvati-
mo to tek tako i odustanemo od 
nade da c emo užgojiti povrc e. 
Zas to ne žamoliti Gospoda da 
poboljs a tlo nas ih srca?   
 Oh Gospode, molim te pos alji 
svog Duha Svetog da omeks a 
nas a srca tamo gdje su postala 
tvrda. Ukloni svo kamenje i 
trnje sa kojima se nismo poža-
bavili. Mi ž elimo da imamo 
dobra i plemenita srca koja c e 
odgovoriti na tvoju Rijec  i biti 
plodonosna ža tebe. Proslavi 
sebe u nama! Amen. 

Kathy Eikost, Zenica 
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J edna crkva u Severnoj Karoli-
ni žaužima odluc an stav pre-

ma ogovaranju. Glavni pastir Fil 
Sprej propoveda o tome jed-
nom godis nje, a c lanstvo pot-
pisuje žavet u kome se oni 
obavežuju da c e biti jedni už 
druge. Oni koji prekrs e ovaj 
savež, žamoljeni su da odu.   
 “Ima 400.000 crkava u Am-
erici. Po mojoj proceni pola od 
njih je poc elo tako s to neko nije 
mogao sa nekim”, rekao je 
Sprej, koji vodi Sautsajd 
žajednicu u Garneru. Tokom 

njegove dvadesets estogodis nje 
služ be, video je crkve koje su se 
raspadale iž smes nih ražloga, a 
mnogo puta mala ogovaranja i 
klevete su bile ražlog, rekao je 
ža magažin “The Charlotte 
World”. Sprej gleda na ovaj 
problem veoma ožbiljno, da 
svakog novog c lana u svojoj 
crkvi, koja se sastaje u lokalnoj 
osnovnoj s koli, žamoli da 
saslus a njegovu godis nju temu 
na služ bi. Ukoliko su onemo-
guc eni da dođu na tu služ bu u 
septembru, onda su obavežni 
da poslus aju poruku na audio 

Totalna netolerancija prema ogovaranju  



 

 

traci pre nego s to budu prim-
ljeni u c lanstvo.  
 “Nas  žavet ža c lanove uklju-
c uje i deo iž Mateja 18. To pot-
vrđuje da c e svi ljudi raditi u 
pravcu harmonije u međusob-
nim odnosima. Moramo biti oda
-ni jedni drugima”, rekao je on.  
 “Zbog toga s to ogovaranje 
raždvaja, oni koji to c ine budu 
ižlož eni ruglu”, rakao je Sprej 
ža pomenuti c asopis. Spraj kaž e 
da su ogovaranje i svađe ubro-
jane u s est stvari koje Gospod 
mrži.  

 “Ako Bog mrži te stvari, onda 
moramo uc initi sve s to 
mož emo, da ne radimo te 
stvari.”  
 Crkveni žahtevi ža molitvu 
takođe mogu biti prikriveno 
ogovaranje, rekao je : “Da li ste 
pitali tu osobu da li je mož ete 
uvrstiti u svoje molitvene žah-
teve? Dok ne dobijete dožvolu 
niko ne bi smeo c ak ni da c uje 
ža to.”  

Ižvor: Charisma News Service 
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P rofesor je svakom studentu dao balon, kojeg su trebali nadu-
vati, napisati na njemu svoje ime i ubaciti ga u hodnik. Kad 

su svi to napravili, ispremijes tao je balone i studentima dao 5 mi-
nuta da pronađu vlastiti balon. U tom už urbanom traž enju, niko 
nije pronas ao svoj balon. Ražoc aranje je bilo vidljivo na licima 
uc enika pa im je profesor predlož io da užmu prvi balon koji im je 
pri ruci i predaju ga osobi c ije je ime napisano na njemu. U manje 
od 5 minuta svako je imao svoj balon. 
 Nakon svega profesor je studentima pojasnio svoj eksperi-
ment: „Ovi baloni su poput srec e. Mala je vjerovatnoc a da c emo 
je nac i ako svako traž i samo svoju srec u ne obažiruc i se na druge. 
Ali ako nam je žaista stalo, te obratimo paž nju i na tuđu srec u, u 
konac nici c emo pronac i i svoju.” 

::::  
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“Ko se nosi s duhom utučenim?”   
(Pric e Solomonove 18:14) 

 

U  ovom c lanku, ž eleo bih da 
ispitam određeni problem 

koji utic e, po mom mis ljenju, na 
milione ljudi u Sjedinjenim Drž a-
vama, kao i na bežbroj drugih 
s irom ostatka sveta. Kao režultat 
moje služ be tokom mnogih godi-
na, postao sam uveren da je sva-
ka peta osoba uhvac ena u pro-
blem odbac enosti. Odbac enost, 
jednostavno rec eno, je osec aj ne-
ž eljenosti, osec anje da iako ž elis  
da te ljudi vole, niko to ne c ini. Ili 
je to ž elja da budes  deo grupe, ali 
se osec as  iskljuc eno – nekako si 
uvek spolja i gledas  ka unutra. 
Verujem da ražlog žbog kojeg 
mnogi ljudi pate žbog ovog pro-
blema jeste nas minkano drus tvo 
i pritisci, a posebno rastavljanje 
porodice. 
 Ako bih vas pitao: “S ta je 
suprotno od odbac enosti?”, vero-
vatno biste odgovorili: “Prihva-
c enost”, s to je tac an odgovor. U 
ovom i sledec em c lanku c emo se 

koncentrisati na to kako da iž 
odbac enosti pređemo u prihva-
c enost. 
 Zapoc ec emo nas e prouc ava-
nje sa slikom odbac enosti koja se 
nalaži u Isaiji 54:6. Ovo je veoma 
os tra slika udate ž ene slomlje-
nog srca. “Naime, kao z enu 
ostavljenu i duhovno ucveljenu 
pozvao te je Gospod, i otpuštenu 
ženu s kojom si od mladosti svoje 
– govori Bog tvoj.” 
 Slika koju ovde vidimo pred-
stavlja mladu ž enu, nedavno u-
datu, koja otkriva da je njen muž  
ne voli. Mož da nema vremena ža 
nju, ili se ne interesuje ža nju. 
Mož da je c ak i spreman da se 
ražvede kako bi nas ao drugu ž e-
nu. Pismo je opisuje kao ž enu 
“ostavljenu i duhovno ucvelje-
nu”. 
 Postoji tip rane koji je veoma 
tes ko podneti. Tac no se opisuje u 
Pric ama Solomunovima 18:14: 
“S boles c u se svojom nosi duh u 
c oveku. Ali ko se nosi s duhom 
utuc enim?”  
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 Ova ž ena je oc igledno patila 
od takve rane u duhu. Mož emo 
se nositi sa ranjenim telom, ali 
ranjen duh je nesnos ljiva patnja. 
 

Dublje nego što shvatamo 
Pismo takođe govori u 1. Korin-
c anima 2: “Jer ko drugi požnaje 
c ovekove misli, osim duha koji je 
u njemu samom? Isto tako, niko 
ne požnaje Bož ije misli osim Du-
ha Bož ijeg” (stih 11). Duh c ovec i-
ji je dublji od mentalnog ražume-
vanja, ili pameti i logike, a taj 
duh je jedini koji žna sve o tebi. 
Tvoj um ne žna sve o tebi. Posto-
je stvari o tebi koje tvoj um nije 
jos  uvek otkrio. Moguc e je nositi 
rane godinama o kojima tvoj um 
nis ta ne žna. Ovo se mož e potvr-
diti, verujem, sledec im žapaž a-
njem. 
 Jeste li ikada primetili da kada 
se neki ljudi krste u Duhu Sveto-
me – c ak i snaž ni, samopouždani 
ljudi – sklupc aju se i poc inju da 
plac u? Video sam da se to des ava 
mnogo puta. Kada vidim da se to 
des ava, kaž em: “Sada je Duh Sve-
ti posegnuo u duh te osobe, i raž-
vežuje sve c vorove koji su pre-
dugo bili vežani unutra. Niko 
drugi ne mož e otic i tamo i ražve-
žati c vor osim Svetog Duha.” 
 Jednom sam se molio sa jed-
nim mladic em i ovo mu se desilo: 
Iako je vec  bio krs ten u Duhu, 
Gospod je upravo ispunio dubo-
ku potrebu njegovog ž ivota. U 

svojoj prirodi, bio je to stalož en 
c ovek sa dobrom samo-
kontrolom. Ali kada je Sveti Duh 
dodirnuo ovo centralno pitanje 
njegovog ž ivota, poc eo je da pla-
c e kao malo dete. Rekao sam mu: 
“Paži sad, ne iskljuc uj ovo. Ne 
pokus avaj da žadobijes  opet sa-
mokontrolu. Neka dođe, jer tre-
nutak kao s to je ovaj ne mož es  
kupiti ni ža hiljadu dolara. Dra-
gocen je.” 
 Sve ovo je da bih pokažao da 
duboko u vama postoji podruc je 
o kom vas  um nis ta ne žna. Pone-
kada vas  um c ak i odbija da se 
suoc i sa c injenicama o tom 
podruc ju unutar vas. Psiholoži i 
psihijatri prižnaju c injenicu da 
postoje rane tako bolne da um 
odbija da se fokusira na njih. Jed-
nostavno ne primec uje problem . 
Ipak, rana je tamo, dublja je od 
uma, dublja od ražuma, dublja od 
pamc enja. U duhu je.  
 Odbac enost je, veoma c esto, u 
tom dubokom podruc ju duha. I 
c esto, žato s to je tako duboka, 
ljudi c ak i ne shvataju da je nji-
hov problem odbac enost. 
 

Kako odbačenost počinje? 
Hajde da ražmortrimo neke pri-
mere kako se odbac enost javlja, 
imajuc i na umu da postoje mno-
ge forme odbac enosti. 
 Sec am se jednog posebnog 
sluc aja jedne gospođe koja je ž i-
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vela na Floridi. Dok sam bio u 
poseti jedne vec eri u domu te 
ž ene, uc inio sam nes to s to retko 
c inim. Jednostavno sam joj reka-
o: “Sestro, ako se ne varam, imas  
duha smrti u sebi.” Retko kada 
ižjavljujem tako nes to, jer mož e 
dovesti do komplikacija. Ali sam 
preužeo rižik i rekao joj, jer je 
bilo oc igledno da joj je potrebna 
pomoc . Ova ž ena je imala svaki 
ražlog da bude srec na, ali nikada 
nije to bila. Imala je dobrog muž a 
i decu, ali nije imala nikakvu ra-
dost. Zato sam joj rekao: “Održ a-
c u služ bu oslobođenja u petak 
uvec e, i ako dođes , molic u ža te-
be.” 
 Zakažane vec eri, ova gospođa 
je dos la, i kada sam žapoc eo deo 
oslobođenja sedela je u pred-
njem redu. Opet, uc inio sam nes -
to s to obic no ne radim. U odre-
đenom trenutku služ be, pris ao 
sam joj, i rekao: “Ti dus e smrti, u 
ime Isusa, naređujem ti da mi 
odgovoris . Kada si us ao u ovu 
ž enu?” 
 Onda je duh, ne ž ena, odgovo-
rio veoma jasno: “O, kada je ima-

la dve godine.” 
 “Kako si us ao?” pitao sam. 
 Rekao je: “O, osec ala se odba-
c eno. Než eljeno. Osec ala se u-
samljeno.” 
 Pomislio sam u sebi: “Nije li 
ovo nes to važ no? Prisustvo 
odbac enosti c ak i u drugoj godi-
ni.” 
 Ovaj sluc aj je žaista otvorio 
moje ražumevanje ža određeno 
podruc je ljudskih problema, jer 
sam otkrio da odbac enost mož e 
poc eti c ak i pre nego s to je dete 
rođeno. Mogu vam dati imena 
dobro požnatih osoba koji bi 
posvedoc ili da je ovo istina u nji-
hovim ž ivotima. Ako ž ena nosi u 
materici dete c iji dolažak preži-
re, onda se to dete c esto rađa sa 
duhom odbac enosti. 
 

Ranjive mete 
Na primer, ovaj tip odbac enosti 
posebno preovladava među lju-
dima određene starosne dobi u 
Sjedinjenim Drž avama – deca 
žac eta ža vreme Velike depresije. 
Zas to? Zato s to su mnoge porodi-
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ce vec  imale dovoljno usta ža 
hranjenje, i pomisao na jos  jedan 
mali ž ivot koji dolaži na svet je 
ižaživao osec aj ogorc enja. “Zas to 
moramo imati jos  jedno dete?” 
 Slic an problem se mož e ražvi-
ti u detetu žac etom ižvan braka. 
U vec ini sluc ajeva te vrste, posto-
je ogromni problemi sa majkom, 
i ona mož e prežirati ili c ak mrže-
ti to dete koje dolaži u njen ž ivot 
i stvara joj probleme. Takvo dete 
se takođe mož e roditi sa duhom 
odbac enosti. 
 Zatim, dete se mož e roditi i da 
ne prima ljubav i stoga pati od 
odbac enosti. Verujem da se sva-
ko dete rađa u svet traž ec i ljubav 
od oca i majke. Svako dete je 
stvoreno tako. Ali u mnogo slu-
c ajeva, posebno u modrenoj A-
merici, nije svako dete voljeno. 
Ili, c ak iako je dete voljeno, rodi-
telji mož da ne žnaju uvek kako 
da ižraže svoju ljubav. Veliki broj 
ljudi mi je rekao: “Pretpostav-
ljam da me je otac voleo, ali nika-
da nije žnao kako da mi to poka-
ž e. Za ceo svoj ž ivot nikad me 
nije stavio u krila, ili uradio bilo 
s ta da mi pokaž e da me voli.” Isto 
mož e važ iti i ža majku. Kao re-
žultat, dete dobija osec aj než elje-
nosti. 
 Odbac enost mož e doc i i kas-
nije u ž ivotu. Kao ž ena o kojoj 
c itamo u Isaiji, ona mož e voleti 
svog muž a i ima sliku u glavi ka-

ko bi ž ivot u braku trebao ižgle-
dati. Zamis lja kako c e je njen 
muž  voleti, i kako c e biti blago-
slovljena decom. Ali nekako se 
desi drugac ije. Mož da je muž  sa-
mo malo voli, a onda se žaintere-
suje ža drugu ž enu. Ili je mož da 
jedan od onih mus karaca koji ne 
žna kako da pokaž e ljubav. Na-
kon nekog vremena ova mlada 
ž ena osec a: “Moj muž  me jedno-
stavno ne ž eli. Nije ga briga ža-
mene. Ne posvec uje mi vreme.” 
 

Reakcije na odbačenost 
Odbac enost mož e jednostavno 
biti unutras nji stav koji nosimo 
svugde sa nama. Međutim, nauc i-
o sam krož iskustvo da se iža 
svake negativne emocije, reakci-
je i stava, krije odgovarajuc i duh. 
Iža straha, postoji duh straha. Iža 
žavisti, stoji duh žavisti. Iža mrž -
nje, postoji duh mrž nje. 
 Veoma c esto, podređivanje 
određenoj emociji c e otvoriti put 
ža duha te emocije da uđe. I jed-
nom kada duh uđe, ta osoba vis e 
nema potpunu kontrolu. Na pri-
mer, devojka koja mrži svog oca 
žato s to je bio okrutan, kritic ki 
nastrojen i bež ljubavi, mož e se 
udati i imati svoju decu. Onda 
bež ikakvog ražloga, protiv svoje 
ž elje, ona poc inje da bežumno i 
žlobno mrži jedno od svoje dece, 
prenosec i mrž nju prema svom 
ocu na svoje dete. Takav je duh 



 

 

mrž nje. Kada otac nije tu, usme-
ren je ka nekome drugome. 
 C esto, roditelji sa određenim 
manama c e mržeti dete koje naj-
vis e lic i na njih. Oni u stvari mrže 
tu manu u sebi, ali umesto da 
okrenu mrž nju ka sebi, oni je 
okrec u ka detetu koje ispoljava 
te osobine ili slabosti koje je 
nasledilo od njih. 
 Kao s to postoji duh mrž nje, 
tako postoji i duh odbac enosti. 
Ovo žnam iž prve ruke jer sam se 
u proteklim godinama nosio sa 
nekoliko stotina ljudi kojima je 
bilo potrebno i koji su primili 
oslobođenje od duha odbac eno-
sti. 
 Odbac enost je problem koji 
povlac i i druge u istu žamku. 
Postoje dve ražlic ite moguc e re-
akcije koje dolaže iž odbac enosti. 
Nijedna od ovih, naravno, nije 
apsolutni žakon, ali postoje situ-
acije koje se konstanto ponavlja-
ju i tako utvrđuju s ablon. 
 

Prva mogućnost 
Prva moguc a reakcija na odbac e-
nost je usamljenost. Usamljenost 
je už asna stvar. Nas  moderni 
svet je prepun usamljenih ljudi. 
Neki c ak i sede u crkvi svake ne-
delje, a ipak njihova usamljenost 
ne prestaje. 
 Usamljenost vodi u nesrec u, a 
svi mi žnamo osobe koje su uvek 
nesrec ne. Onda nesrec a i usam-

ljenost vode u samosaž aljenje. 
Uvek ž alite sebe: “Niko me ne 
ražume. Drugi to mogu, ali ja ne. 
Zas to me je Bog ovako stvorio?” 
 Korak koji prati samosaž elje-
nje je c esto depresija – mrac no 
raspolož enje koje se spus ta na 
vas. Mogu u detalje opisati ovo 
raspolož enje jer sam ga i ja c esto 
imao. Zato žnam o c emu govo-
rim. 
 Depresija c e vas onda vero-
vatno odvesti u nes to ožbiljnije, 
s to je bežnadež nost i oc aj: “Nis ta 
nije dobro. Mogao bih i odustati.” 
A oc aj c e onda neižbež no voditi u 
jedan od dva moguc a ishoda koji 
su konac ni: jedan je smrt, a drugi 
samoubistvo. 
 Postoji ražlika ižmeđu smrti i 
samoubistva. Smrt je ž elja da 
umrete. Ako ste ikada ižgovorili: 
“Voleo bih da sam mrtav”, ižgo-
vorili ste nes to veoma opasno. 
Ne morate to rec i mnogo puta 
pre nego duh smrti uđe. 
 Samoubistvo je radikalnije. 
“Mogao bih i ja sa tim žavrs iti. 
Koja je svrha ž ivljenja? Popic u 
celu flas icu tableta. Upravo sada 
c u ih progutati.” Ili: “Samo 
napred – skoc i ispred tog voža i 
žavrs i sa svim.” 
 

Druga mogućnost 
Dakle, to je bila prva moguc nost 
koja proižilaži iž odbac enosti. Ali 
postoji i druga moguc nost koja 
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c esto vodi u drugom pravcu. Sle-
dec i korak na putu odbac enosti 
je otvrdnuc e. “Pa s ta ako me ne 
vole? Kome oni trebaju? Mogu i 
bež njih.” 
 Onda otvrdnuc e vodi ka nec e-
mu s to sam imao prilike da ana-
ližiram: ravnodus nost. “Bas  me 
briga! Vec  sam bio dovoljno ra-
njen. Niko me nec e nikada vis e 
toliko povrediti. Podic i c u žid ta-
ko da vis e niko nec e moc i da u-
đe.” Spolja, delujete prijateljski 
nastrojeno. Pric ate sa ljudima, 
s alite se, ali postoji nes to u vama 
krož s ta oni nikada ne mogu pro-
c i. 
 Nakon ravnodus nosti dolaži 
pobuna. “Pa ako su protiv mene, 
i ja sam protiv njih. Mržim ih. 
Mržim njihovu religiju. Mržim 
njihovu crkvu. Mržim njihovog 
Boga.” Ižnenadio bi vas broj ljudi 
koji su u nekom trenutku svog 
ž ivota rekli: “Bož e, mržim te!” To 
je už asno rec i. Mnos tvo ljudi koje 
žnam su govorili: “Bož e, žas to si 
me ovako stvorio? Zas to si me 
uops te doveo na ovaj svet?” 
 Onda butnovnost c esto vodi u 
vrac arstvo, s to nije toliko oc i-
gledna povežanost, ali je usko 
povežana sa buntovnos c u u 
Pismu. Prva Samuilova 15:23 go-
vori: “'Neposlus nost je kao greh 
vrac anja...” Kada kaž em “vrac ar-
stvo” mislim na celokupno okul-
tno podruc je – tež nja ka laž nim 

duhovnim dož ivljajima krož Oui-
ja table, gatare, seanse, i slic ne 
tež nje. Mnogi ne shvataju da je 
ovo u stvari ižraž pobune – okre-
tanje od pravog Boga ka laž nom 
bogu.  
 To je krs enje prve žapovesti: 
“'Nemoj imati druge bogove o-
sim mene.” (2. Mojsijeva 20:3). 
Užimajuc i Saula kao primer, vidi-
mo da vrac arstvo takođe vodi do 
duhovne i fižic ke smrti (1. Dnev-
nika 10:13-14). 
 Dakle vidimo da obe moguc e 
reakcije kao posledice postojec e 
odbac enosti u duhu osobe mogu 
biti ražorne. 
 

Koreni 
Z elim da ukaž em da ža tako radi-
kalne probleme Evanđelje nudi 
radikalna res enja, jer je Evanđe-
lje samo po sebi radikalno. Ne 
žnaju svi bukvalno žnac enje rec i 
“radikalno”, ali dolaži od latinske 
rec i “radix” koja žnac i “koren”. 
Stoga, nes to radikalno je nes to 
s to “sež e do korena”. 
 U tom smislu, Evanđelje je ra-
dikalno. Sež e do korena proble-
ma. Ovo je Jovan Krstitelj rekao u 
Mateju 3:10: “Vec  je sekira 
spremna da u korenu posec e 
drveta, jer svako drvo koje ne 
rađa dobar rod, odseca se i baca 
u vatru.” 
 Ovo je slika kako Bog ž eli da 
se suoc avamo sa nas im proble-
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mima, koji su predstavljeni sli-
kom drveta. Bog kaž e: “Nije do-
voljno odsec i par granc ica. Drvo 
c e nastaviti da stoji i raste. C ak i 
ako odsec ete deblo, ž ivot c e 
postojati u njemu i mali želeni 
iždanci c e se uskoro pojaviti. Ali 
ako isec ete korenje, drvo je 
mrtvo.” U Bož ijem planu, sekira 
je polož ena na koren problema. 
 Ova tri dela drveta odgovara-
ju trima podruc ijima ljudskih 
problema. Poc injemo sa grana-
ma. To je ono s to žovem “gresi”  - 
stvari kao s to su laž , psovke, ne-
moralnost, i žavisnost, stvari ko-
je upravljaju ljudima. Vec ina reli-
giožnih aktivnosti je usmerena 
ka kidanju par granc ica: “Odus-
tao sam od duvana”; ili: “Nisam 
vis e nemoralan”; ili: “Nikad ne 
c inim nikome žlo, i uvek idem u 
crkvu nedeljom.”  Sve to je dobro, 
ali nije cilj. 
 

Ispod površine 
Ako samo odsec ete grane, ukla-
njajuc i određene grehe, problem 
sa kojim se suoc avate je da c e 
druge grane žaužeti njihovo 
mesto jer sve rastu i nalaže se na 
deblu. Po mom shvatanju teolo-
gije, deblo je “greh”. Ne gresi, vec  
greh. Postoji u Bibliji vidljiva raž-
lika ižmeđu grehova, gres nih de-
la i greha, i onoga s to ižaživa 
greh. 

 Tes ko je definisati greh. Zo-
vem to “žla, pokvarena, duhovna 
sila koja je na delu u ljudima i 
tera i da c ine grehe.”  
 U c inu pomirenja Isus je bio 
“proboden žbog nas ih prestupa, 
satrven žbog nas ih krivica (ili 
gres nih dela)” (Knjiga proroka 
Isaije 53:5). Ali u Isaiji 53:10, go-
vori: “Ako prineses  ž ivot njegov 
kao ž rtvu ža prestup (greh).” O-
vo je suoc avanje sa deblom. U 
potpunosti je drugac ije, i Biblija 
stalno održ ava ovu ražliku. 
 Greh i gresi su nes to ižnad 
povrs ine, ali ispod povrs ine ima-
mo nes to drugo: korenje. Iž mog 
iskustva i prouc avanja Pisma, 
koren mož e biti opisan kao 
“moje” ili “ja” ili ego. “Ja ž elim, ja 
mislim, meni se sviđa, meni se ne 
sviđa, pogledaj u mene. Ja sam 
važ an, ja sam bitan, ti se nisi pre-
ma meni ophodio dobro. Svet se 
okrec e oko mene; jadan mali ja, 
niko me ne voli.”  
 Verujem da je ovo koren. C ak i 
oni koji su se suoc ili sa c injeni-
com greha, uglavnom se nisu su-
oc ili sam problemom “ja”. Ipak, 
ako se ne obrac unamo sa kore-
nom, problemi c e se nastaviti. 
 U mom sledec em pismu, 
nastavic emo ovu temu odbac e-
nosti istraž ujuc i res enje. 

 
Derek Prince 

Prevela Ivana Radunovic  
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K ada pogledamo ranu crk-
vu, vidimo da je jedan od 

sjajnih atributa koji su je uc inili 
užorom crkvene istorije bilo to 
s to su se brinuli jedni ža druge, 
koristec i darove i sposobnosti 
koji su trebali biti blagoslov 
jedni drugima, da su c ak proda-
vali kuc e i imovinu jer su bili 
toliko predani Hristovom evan-
đelju da su is li svakoj osobi u 
svakom narodu! 
  „I ostaše jednako u nauci a-
postolskoj, i u zajednici, i u lom-
ljenju hljeba, i u molitvama. I 

uđe strah u svaku dušu; jer apo-
stoli činiše mnoga čudesa i zna-
ke u Jerusalimu. A svi koji vjero-
vaše bjehu zajedno, i imahu sve 
zajedno. I tečevinu i imanje pro-
davahu i razdavahu svima kao 
što ko trebaše. I svaki dan bjehu 
jednako jednodušno u crkvi, i 
lomljahu hljeb po kućama, i pri-
mahu hranu s radošću i u pro-
stoti srca, hvaleći Boga, i imajući 
milost u sviju ljudi. A Gospod 
svaki dan umnožavaše društvo 
onih koji se spasavahu.“ (Djela 
apostolska 2:42-47) 
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 U ovoj pric i vidimo da je 
3.000 ljudi povjerovalo u Hrista 
i da nisu imali gdje i od c ega 
ž ivjeti. Dakle, okupila se cijela 
žajednica koja je imala „sve ža-
jednic ko“. To žnac i da se svaka 
osoba odrekla vlasti i kontrole 
nad svojim posjedima i dopusti-
la je Gospodu da ih koristi ža 
potrebe siromas nih ili raselje-
nih među njima, tako da nis ta 
ne bi ometalo evanđelje. 
 To nije nes to s to se mož e ža-
konski žahtijevati ili traž iti od 
crkve; mora proižac i iž velike 
posvec enosti Hristu iž srca! To 
se ne događa kada neko daje 
samo procenat svog posjeda, 
vec  se u potpunosti predaje 
Gospodu i drugima. 
 To je ono s to predstavlja 
istinsko davanje Bogu: ne samo 
10% nas eg dohotka, vec  100% 
nas ih ž ivota predati Hristovom 
gospodstvu. Na primjer, postoji 
velika ražlika ižmeđu stavljanja 
noge u vodu da biste je provje-
rili i ronjenja u vodi. Kada stav-

ljate noge u vodu, samo provje-
ravate kakva je voda, ali kad 
žaronite, u potpunosti ste pre-
dani uranjanju u vodu! Ne mo-
ž ete vidjeti i upožnati ljepotu 
morskog ž ivota ako samo ž elite 
namoc iti noge! 
 Ne mož ete pronac i bisere 
ako ne odete na dno okeana. Ne 
mož ete iskopati žlato samo 
pogledom na ulicu. Morate ko-
pati i ic i pod žemlju. To žnac i da 
morate ic i pod žemlju i biti pot-
puno predani procesu pronala-
ska tog plemenitog metala ili 
nec ete uspjeti u tome! 
 Takođe, u sportu vam je 
potrebna bežuslovna posvec e-
nost da biste pobijedili ili se 
dobro pokažali. Ako se plas ite 
ili ste na pola posvec eni, najvje-
rojatnije nec ete uspjeti. Kada 
sam igrao bejžbol, ako bih se 
bojao da me ne pogodi brža 
lopta i nisam bio potpuno pre-
dan tome da doc ekam tu loptu 
da bih je udario, tada najvjero-
jatnije ne bih uspio dobiti pogo-
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dak. Na skijanju, ako se uplas im 
kad gledam nižbrdo, tada c u 
pasti. Uspijevam samo kad sam 
u potpunosti predan kretanju 
nižbrdo krož snijeg i led. 
 Na primjer, tako je i u braku. 
Ako oba partnera nisu 100% 
posvec ena jedno drugome kako 
bi njihov brak uspio, tada c e ž i-
votni pritisci žasigurno užroko-
vati propast njihove veže! Ako 
jedan od supruž nika samo 
isprobava brak, tada nec e 
uspjeti. 
 Podijeljeno srce u bilo kojem 
podruc ju nas eg ž ivota nec e dati 
režultate do kojih bismo trebali 
doc i žbog nedostatka fokusa i 
moc i. Nas i ž ivoti nec e dostic i 
nas  najvec i potencijal i c ak c e 
mož da propasti! 
 Isus je uc io da se ps enica oc i-
tuje samo kada njeno žrno posi-
jemo u žemlju kako bi moglo 
umrijeti, s to joj onda omoguc u-
je da donese plod. Tada je Hrist 
rekao da c e onaj ko spasi svoj 
ž ivot ižgubiti ga, i onaj ko ižgu-
bi svoj ž ivot žbog Njega, spasic e 
ga. To žnac i da ili dajemo Isusu 
gospodstvo nad svim aspekti-
ma nas eg srca, gubec i svoj ž ivot 
ža Njega, ili On uops te nije 
Gospod. Sa Hristom nema ižme-
đu; ne postoji neutralna terito-
rija. 

 Proc itajte Jovan 12:24-26: 
„Zaista, zaista vam kažem: Ako 
zrno pšenično padnuvši na zem-
lju ne umre, ono jedno ostane; 
ako li umre mnogo roda rodi. 
Koji ljubi dušu svoju izgubiće je, 
a ko mrzi na dušu svoju na ovom 
svijetu, sačuvaće je za život vječ-
ni. Ko meni služi, za mnom nek 
ide, i gde sam ja onde i sluga moj 
nek bude; i ko meni služi onog će 
poštovati Otac moj.“ 
 Pogledajmo s ta Sveto Pismo 
uc i o ovoj temi na drugim mje-
stima. U 2. Korinc anima 12:15 
Pavle kaž e: „A ja dragovoljno 
potrošiću i biću potrošen za duše 
vaše, ako i ljubim ja vas odviše, a 
vi mene manje ljubite.“ 
 Potros iti se žnac i da cijeli ž i-
vot dajemo ljudima, ne samo 
dajuc i im nes to odvojeno od 
nas, nes to s to posjedujemo. 
Svako mož e potros iti novac ili 
volontirati radec i projekt, ali 
samo nekolicina potros i ž ivot 
na nes to drugo osim na sebe. 
 U 2. Korinc anima 8:1-5 Pavle 
je svjedoc io o makedonskim 
crkvama: „Dajemo vam pak na 
znanje, braćo, blagodat Božiju 
koja je dana u crkvama make-
donskim, da u mnogom kušanju 
nevolja suvišak radosti njihove i 
puko siromaštvo njihovo izobilo-
va u bogatstvu prostote njihove. 
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Jer po mogućstvu njihovom (ja 
sam svjedok) i preko mogućstva 
dobrovoljni bjehu, i s mnogim 
moljenjem moliše nas da primi-
mo blagodat i zajednicu službe k 
svetima. I ne kao što se nadasmo 
nego najprije sebe predaše 
Gospodu i nama, po volji Božjoj.“ 
 Kada damo Gospodu prije 
svega sebe, tada c emo automat-
ski davati iž svog siromas tva, a 
ne samo iž obilja. To je žato s to 
prestajemo polagati pravo na 
vlasnis tvo nad svojim ž ivotima 
i imovinom. 
 Najvec i primjer davanja u 
Bibliji je siromas na udovica - 
Marko 12:41-44: „I sjedavs i I-
sus prema Božjoj hazni gledaše 
kako narod meće novce u Božju 
haznu. I mnogi bogati metahu 
mnogo. I došavši jedna siromaš-
na udovica metnu dvije lepte, 
koje čine jedan kodrant. I doz-
vavši učenike svoje reče im: Zai-
sta vam kažem: ova siromašna 
udovica metnu više od svih koji 
meću u Božju haznu. Jer svi met-
nuše od suviška svog; a ona od 
sirotinje svoje metnu sve što i-
maše, svu hranu svoju.“ 
 Siromas na udovica mogla je 
dati mnoga opravdanja ža ne 
davanje - na isti nac in kao i lju-
di danas! Mentalitet vec ine ljudi 
je da gledaju samo na sebe ili 

grabe ža sebe. Prva crkva kori-
stila je siromas nu udovicu kao 
model koji je Isus pohvalio time 
s to se tros ila; dala je sve s to je 
imala, ne samo prilog. 
 DESETAK NIJE IDEAL NOVOG 
ZAVJETA. To je minimum Starog 
žavjeta. Siromas na udovica je 
model Novog žavjeta! 
 Vec ina ljudi u njenoj situaciji 
ž alila bi se i suždrž avala i govo-
rila: „Bog nije bio dobar prema 
meni jer sam siromas na, pa mu 
nec u nis ta dati!“ Drugi ljudi u to 
doba rekli bi: „Ne dajem prilog 
crkvi. Crkva bi mi trebala nes to 
dati jer sam siromas an.“ Ne bi 
bili spremni dati dar žajednici 
ili u hramu. 
 Malahija 3:8-14 uc i da dese-
tina nije nas a vec  Gospodnja. 
Ne davati desetinu žnac i pljac -
kati Boga; pljac kati Boga, a ne 
crkvu! 
 Neki ljudi kaž u: „Ne dajem 
crkvi jer nikome ne vjerujem 
kada je u pitanju moj novac.“ 
Prije svega, da li je nas  novac 
žaista nas  (proc itajte Psalam 
24:1)? Drugo, treba da dajemo 
Bogu kao c in obož avanja, a ne 
ljudima kao c in obaveže. 
 ZAS TO BOG VOLI VESELOG DARI-
VATELJA? „Ovo pak velim: koji s 
tvrđom sije, s tvrđom će i požnje-
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ti; a koji blagoslov sije, blagoslov 
će i požnjeti. Svaki po volji svog 
srca, a ne sa žalošću ili od nevo-
lje; jer Bog ljubi onog koji drago-
voljno daje. A Bog je kadar učini-
ti da je među vama izobilna sva-
ka blagodat, da u svemu svagda 
svako dovoljstvo imajući izobilu-
jete za svako dobro djelo.“        
(2. Korinc anima 9:6-8) 
 Zas to Bog voli veselog dari-
vatelja? 
• Davanje je čin poštovanja Bo-
ga 
• Davanje je čin obožavanja Bo-
ga 
• Davanje pokazuje zahvalnost 
prema Bogu 
• Davanje pokazuje zahvalnost 
za Božju dobrotu. Velikodušnost 
rađa velikodušnost. 
• Kada se darujemo Gospodu i 
drugima, ponašamo se kao Bog 
koji je dao svog jedinorođenog 
Sina kao živu žrtvu da nas otku-
pi od naših grijeha (Jovan 3:16)! 

 „Moguc e je davati bež ljuba-
vi, ali nemoguc e je voljeti bež 
davanja!“ 
 „Prež ivljavamo od onoga s to 
dobijemo, ali ž ivimo od onoga 
s to dajemo!“ 
 Z elite li biti poput Mrtvog 
mora u Ižraelu, koje usisava ž i-
vot kis nice žbog soli? Ili ž elite 
biti poput tekuc eg potoka koji 
vrvi ž ivotom i blagosilja svijet? 
 Mož ete li žamisliti kako bi 
bilo kad bi se svi u crkvi prvo 
predali Gospodu, a žatim Evan-
đelju? Mož ete li žamisliti kako 
bi bilo kad bi svi u crkvi imali 
sve stvari žajednic ke i dijelili 
c ak i svoje dus e jedni s drugima 
radi Evanđelja? Mož ete li žami-
sliti kakva bi bila crkva kad bi 
svi davali novce poput ove siro-
mas ne udovice, imali njen stav i 
davanje ž ivota i srca? Mož ete li 
žamisliti s ta bi se dogodilo u 
crkvi kad bi se svi ž rtvovali o-
nako kako je Isus c inio i dijelili 
sa drugima najbolje s to mogu? 

Joseph Mattera 
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O d svih hris c anskih knjiga koje sam proc itao, klasik 
„Pisma mojim studentima“ 
C arlsa Sperdž ena iž 1875. godi-
ne je najupec atljivije. U stvari, 
korice su otpale prije dvije go-
dine, a knjigu sam samo žalije-
pio trakom i proc itao ponovo. 
Volim tu knjigu ne samo žbog 
Sperdž enovog biblijskog otkri-
c a, vec  i žbog njegove iskrenosti 
u veži sa c estim bitkama sa o-
beshrabrenjem. 
 Sperdž en je bio div vjere i 
mnogo jac i c ovjek od mene. I-
pak, bio je iskren prema svojim 
studentima žbog svoje slabosti. 

Dosegnuo je visine slave i vodio 
hiljade ljudi do Hrista, ali je 
žnao i dubinu depresije. 
 Upožorio je svoje uc enike: 
„Dobrim ljudima je na ovom 
svijetu obec ana nevolja, a sluge 
Rijec i mogu oc ekivati vec i udio 
u tome od ostalih, kako bi mogli 
nauc iti poistovjetiti se sa 
Gospodnjim narodom koji stra-
da, te da tako mogu postati 
pastiri bolesnog stada.“ 
 Kada sam bio mlad, požnati 
propovjednici vjere nikada nisu 
prižnavali da imaju los e dane. 
Z ivjeli su u nedostiž nom car-
stvu pobjednic ke vjere, pre-
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plavljujuc eg blagostanja i tre-
nutnih odgovora na molitvu. 
Uvijek su bili „visoko“ i uvijek 
spremni ižlijec iti bolesnu osobu 
ili c udom otkloniti dugove. 
 Nikada nisu ražgovarali o 
svojim neuspjesima. C ak su uc i-
li da je pogres no kada hris c anin 
prižnaje osjec aje straha, tuge, 
oc aja, usamljenosti ili malodus -
nosti. Govorili su nam da nika-
da ne govorimo i ne ispovijeda-
mo negativno. Tako sam drž ao 
ježik ža žubima i pretvarao se. 
Ali buduc i da su moje negativne 
emocije bile stvarne, osjec ao 
sam se kao duhovni promas aj. 
 Zamislite moje ižnenađenje 
nekoliko godina kasnije kada 
sam otkrio Sperdž enovu knjigu 
i proc itao ovaj citat: „Napadi 
depresije obužimaju vec inu od 
nas. Obic no veseli, kakvi mož e-
mo biti, moramo u određenim 
intervalima biti srus eni. Snaž ni 
nisu uvijek energic ni, mudri ni-
su uvijek spremni, hrabri nisu 
uvijek hrabri, a radosni nisu u-
vijek srec ni.“ 
 Otvorile su mi se oc i da vi-
dim biblijske likove u drugac i-
jem svjetlu. Nisu s etali nosec i 
plastic ne osmijehe i pelerine 
superheroja, pucketajuc i prsti-
ma kako bi magic no uklonili 
prepreke. Ne. Oni su se muc ili. 

Osjec ali su tjeskobu kas njenja i 
ražoc aranja. Plakali su trpec i 
intenživne duhovne bitke. 
Hrvali su se sa strahom, iskus e-
njima, tjeskobom i oc ajem. Pa 
ipak, Bog je u svoje vrijeme 
odgovarao na njihove molitve i 
poslus nost, i krož njih je c inio 
c uda uprkos njihovoj oc iglednoj 
ljudskoj slabosti. 
 Kada smo žakorac ili u ovu 
Novu godinu, bio sam u iskus e-
nju da kupim majicu na kojoj je 
pisalo: „PREZ IVIO SAM 2020“, ali 
nisam bio siguran jesam li. Bila 
je to tes ka godina. Osjec ao sam 
se ražoc arano, shrvano, s okira-
no i obeshrabreno. A tež ina se 
nije podigla u januaru 2021. go-
dine. Ponekad mi se c ini kao da 
se noc u provlac im krož blato. 
 Ako prolažite krož slic an test 
vjere, evo tri jednostavna savje-
ta koja vam s ljubavlju nudi 
brat koji je bio u istoj borbi: 
1. Ne izolujte se. Kada je Ilija 
pobjegao od Ježavelje, sakrio se 
u usamljenu pec inu. Traumati-
žovan intenžitetom duhovnog 
ratovanja, rekao je Bogu: „Ja 
sam jedini ostao“ (1. Carevima 
19:14). Ali Gospod je podsjetio 
Iliju da postoji 7000 drugih koji 
nisu sagnuli koljena pred Va-
alom. Kada se osjec ate malo-
dus no, ižađite iž svoje pec ine, 
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Ako vjerujes  da si potuc en – potuc en si. 
Ako vjerujes  da ne smijes  – ne smijes . 
Ako ž elis  pobijediti, a mislis  da ne mož es , 
Gotovo je sigurno da nec es . 
Ako mislis  da c es  ižgubiti – ižgubio si. 
Jer u svijetu vidimo da uspjeh poc inje 
C ovjekovom voljom; 
Sve je u nac inu ražmis ljanja. 
Z ivotne bitke ne dobivaju jac i ili brž i. 
Prije ili kasnije pobijedi onaj koji misli da mož e. 

 

Nepožnati autor  

otkaž ite druž enje sa ž aljenjem i 
provedite vrijeme s drugim 
hris c anima kako bi vas mogli 
ohrabriti. 
2. Prilagodite se da čujete Božja 
obećanja. U najgorem Davido-
vom danu, nakon s to je neprija-
telj spalio cijeli logor, David je 
požvao sves tenika i „raspitao se 
ža Gospoda“. Bog je tada jasno 
progovorio i rekao: „I upita Da-
vid Gospoda govorec i: Hoc u li 
potjerati tu c etu? Hoc u li je stig-
nuti? A Gospod mu rec e: Potje-
raj, jer c es  žacijelo stignuti i 
ižbavic es “ (1. Samuilova 30:8). 
Kada ste u ž aru bitke, natapajte 
svoj um Svetim pismom, molite 
se ža usmjerenje i oc ekujte da 
c ete c uti. Jedno Bož je obec anje 
c e preokrenuti vas u situaciju. 
 Nec ete žapeti tamo gdje 
jeste. Postoji put kojim c ete na 
kraju doc i na drugu stranu te 

nevolje. C arls Sperdž en je napi-
sao: „Pustinja je put do Hanana. 
Niska dolina vodi do visoke pla-
nine. Poraž je priprema ža pob-
jedu. Gavran je poslan ispred 
goluba. Najtamniji c as noc i 
prethodi svitanju.“ 
3. Pritisnite dugme „raduj se“. 
Volimo citirati Nehemiju 8:10: 
„Zato ne budite ž alosni, jer je 
radost Gospodnja vas a sila.“ Ali 
sjetimo se onoga s to je Nehemi-
ja dož ivio prije nego s to je te 
rijec i rekao narodu Jerusalima. 
Vidio je ugljenisane rus evine 
svog grada. Podnosio je nepre-
stano užnemiravanje neprijate-
lja. Dosadilo mu je graditi jed-
nom rukom, a boriti se drugom. 
Ipak je nekako nas ao milost da 
se raduje kada se suoc io sa ne-
moguc im. 
 Radovanje nije pretvaranje 
da nemate problema. Kada sla-
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vite Boga, preusmjeravate se. 
Ne poric ete stvarnost svojih o-
kolnosti, ali prižnajete da je Bog 
vec i od svakog ižažova. Kada 
pjevate, pljeskate rukama ili 
ples ete u svojoj molitvenoj sobi 
- bež obžira kako se osjec ate - 
dobijate novu snagu da napre-
dujete jer vidite da je Bog moc -
niji od onoga s to vas opterec u-
je. 
 Hris c anstvo ne postoji bež 
slavljenja. Bas  kao s to su Psalmi 
u sredis tu vas e Biblije, slavlje-
nje mora biti u srž i vas e vjere. 
Hris c ani pjevaju kada padnu. 
Pjesma Williama Murphyja 
„Hvala je ono s to radim“ kaž e: 

Zavjetujem se da ću Te hvaliti 
kroz dobro i loše 
slaviću Te. 
Bilo da sam srećan ili tužan 
hvaliću Te 
u svemu što prolazim, 
jer hvala je ono što radim. 

 Ako se osjec ate preplavljeni 
duhom tež ine, ne morate se po-
nas ati kao da ugnjetavanje nije 
stvarno. Svaki heroj u Bibliji su-
oc avao se sa slic nim mrac nim 
osjec ajima - ali na kraju su ih 
savladali vjerom, strpljenjem i 
snagom pohvale. Vidimo se s 
druge strane 2021. godine i ra-
dovac emo se žajedno. 

J. Lee Grady 
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Suočeni s olujama nevolja, kršćani iz 
svega izlaze s još više ljepote. Poput 
drveća su koje raste na planinskim 

grebenima – tučeni vjetrovima, a ipak 
s najsnažnijim korijenom. 

Billy Graham 
Isus se, pun Duha Svetoga, vratio s 
Jordana i Duh ga četrdeset dana 

vodio pustinjom. 

Lukino evanđelje 4:1 
 

D obrodos li u pustinju! Ižne-nađuje vas tako vesela 
dobrodos lica? Uglavnom ne  
mislimo da je provođenje vre-
mena u duhovnoj pustinji nes to 
požitivno, ali važ no je napome-
nuti da nas  ljubljeni Otac iteka-
ko cijeni pustinju te da ste u 
dobrom drus tvu. Ako mislite da 
je bolje ižbjec i pustinju na va-

s em putovanju vjere, molim vas 
da jos   jednom dobro promisli-
te! U pustinji c emo naic i na oti-
ske stopala nebrojenih svetaca 
– c ak i Sina Bož jeg – koji su pu-
no vremena proveli na tom 
mjestu. Drugim rijec ima – kada 
posjetimo pustinju, u dobrom 
smo drus tvu… i nismo sami.  
 Molim vas, nemojte mi traž i-
ti da vam navodim imena, ali 
popis posjetitelja pustinje žai-
sta je impresivan. Vec  sam spo-
menuo Joba, c ovjeka ža kojeg 
Biblija kaž e da je „najugledniji 
među svim istoc njacima“ (Job 
1:3). Sve je ižgubio – imanje, 
djecu, ždravlje, ž eninu podrs ku. 
Joba, predivnog i pravednog 
c ovjeka, bliski prijatelji su tako-
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đe optuž ili ža skriveni grijeh. 
Bio je toliko oc ajan u pustinji da 
je rekao da bi mu bolje bilo da 
se nikada nije rodio. 
 U pustinji c ete prolažiti pu-
tem kojim je prolažio i Abra-
ham, bogatas  iž Ura kojeg je 
Bog iž blagostanja požvao da 
napusti sve i krene u potragu ža 
obec anom žemljom. A Sara ga 
je pratila u stopu! Vec inu puta 
proveli su u pustinji. 
 Mojsije je itekako bio upož-
nat s pustinjom. Odgojen je da 
bude princ na faraonovu dvoru, 
ali nakon s to je ubio Egipc ani-
na, morao je pobjec i u pustiju, 
gdje je na kraju c etrdeset godi-
na c uvao ovce te mu se upravo 
tamo otkrio Bog u goruc em 
grmu: 
 Mojsije pasao ovce svoga 
tasta Jitra, midjanskoga svećeni-
ka. Goneći tako stado po pustari, 
dođe do Horeba, brda Božjega. 
Anđeo mu se Jahvin ukaže u ras-
plamtjeloj vatri iz jednog grma. 
On se zagleda: grm sav u plame-
nu, a ipak ne izgara. »Hajde da 
priđem«, reče Mojsije, »i promo-
trim ovaj čudni prizor: zašto 
grm ne sagorijeva.« Kad je Jahve 
vidio kako prilazi da razmotri, iz 
grma ga Bog zovne: »Mojsije! 
Mojsije!« »Evo me!« – javi se.  
(Ižlažak 3:1-4) 

 Zatim se Mojsije vratio u Egi-
pat i ižveo svoj narod iž Egipta 
– naravno – u pustinju! U pusti-
nji c ete sresti i Josipa, miljenika 
svoga oca kojeg su rođena bra-
c a bacila u jamu, prodavs i ga 
žatim u roblje u Egipat. 
 Kasnije je žavrs io u žatvoru, 
nakon s to je bio optuž en ža žlo-
c in koji nije poc inio. Tamo mu 
se, u faraonovoj tamnici, Bog 
otkrio, protumac ivs i mu peka-
rove i  peharnikove snove. Tako 
se, a da nije bio toga svjestan, 
pripremao ža tumac enje farao-
novih snova. 
 Zatim imamo kralja Davida. 
Samuel je prorokovao da c e on 
biti iduc i kralj, ali vrlo bržo na-
kon toga David se ža prijestolje 
pripremao boravec i po pec ina-
ma i lutajuc i pustinjom. Tamo 
mu se Bog otkrio kao njegov 
pastir, njegova snaga, s tit i 
utvrda. 
 Ivan Krstitelj je bio požvan 
ža velikog proroka – otac mu je 
ispric ao vižiju koju je primio ža 
njega. Pa ipak, Gospod mu se 
otkrio u pustinji, a ne u biblij-
skoj s koli, i na kraju je ž ivio u 
judejskoj pustinji, obuc en u ha-
ljine od ž ivotinjske kož e, hrane-
c i se insektima. U Evanđelju po 
Luki 3:2-3 pis e: „Dođe rijec  
Bož ja Ivanu, sinu Zaharijinu, u 
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pustinji. On obiđe svu okolicu 
jordansku propovijedajuc i obr-
ac enic ko krs tenje na otpus tenje 
grijeha.“  
 Upravo je u pustinjama Ara-
bije Bog otkrio tajne onoga s to 
c e postati vec ina Novoga žavje-
ta apostolu Pavlu koji kaž e da 
se Bogu svidjelo „otkriti mi Sina 
svoga da ga navjes c ujem među 
poganima. Kad se to dogodi ne 
posavjetovah se s tijelom i krv-
lju i ne užiđoh u Jeružalem k 
onima koji bijahu apostoli prije 
mene, nego odoh u Arabi-
ju…“ (Gal. 1:16-17). 
 Gdje je bio apostol Ivan kad 
je primio Otkrivenje Isusa 
Krista? Ja, Ivan, brat vaš i suza-

jedničar u nevolji, kraljevstvu i 
postojanosti, u Isusu: bijah na 
otoku zvanu Patmos radi riječi 
Božje i svjedočanstva Isusova 
(Otk. 1:9). Patmos je bio napus -
teni otok – savrs eno mjesto ža 
iskustvo pustinje. 
 S to je jos  važ nije, tamo c ete 
sresti Isusa, koji je nakon jav-
nog prižnanja svoga Oca i Duha 
Svetoga, od Boga poslan u 
pustinju da se suoc i sa soton-
skim kus njama. 
 C esto sam svjedoc io tom 
obrascu: Bog nam pokaž e pre-
divne stvari koje namjerava u-
c initi krož nas u buduc nosti, a 
onda nas odvede ravno u pusti-
nju da nas pripremi. 



 

 

 Ako je pustinja bila potrebna 
velikim svecima i nas em Gospo-
du Isusu, ne c udi me da bi i me-
ni koristilo provesti nes to vre-
mena u pustinji iako bih volio 
da postoji laks i put. Pustinja je 
mjesto na kojem nas Bog testi-
ra, jac a i proc is c ava. To je mje-
sto na kojem oblikuje nas  ka-
rakter. To je poligon ža nas  bu-
duc i plodonosni rad u Njegovu 
kraljevstvu. 
 Najužbudljivija c injenica u 
veži pustinje je da je to mjesto 
na kojem nam se Bog otkriva na 
novi, svjež i nac in! Prorok Ižaija 
pis e (51:3): 
 Jest, Jahvi se sažalio Sion, 
sažalile mu se njegove razvaline. 
Pustaru će njegovu učiniti poput 
Edena, a stepu poput vrta Jahvi-
na. Klicanje i radost njim će 
odjekivati, i zahvalnice i glas 
hvalospjeva. 

 Bog se Adamu otkrio u Eden-
skom vrtu i tamo su imali ža-
jednis tvo.  U pustinji postanete 
gladni i ž edni Gospoda. Stoga, 
kad vam se Bog odluc i otkriti, 
puno vam se laks e, u tom stanju 
snaž nije fokusiranosti i lis eno-
sti svega drugoga, okrenuti od 
stvari ovoga svijeta prema Nje-
mu. Ako ž elimo odgovoriti na 
Bož ji poživ, nas e c e iskustvo 
biti poput toga. U pustinji c e 
nam se Bog otkriti na novi, svje-
ž i nac in. U Ižaiji 45:15 pis e: 
„Doista ti si Bog skriveni, Bog 
Ižraelov, Spasitelj“ (Ižaija 
45:15). On to c ini onima koji iž 
dubine bic a c ežnu ža Njim, da 
bi stvorio vec u glad ža ushic e-
njem bliskog odnosa. Gospod se 
skriva od onih koji ga nisu glad-
ni. Ne ž eli da ga se užme ždravo 
ža gotovo. Nikada nec e dopusti-
ti da ga se smatra obic nim. 

John Bevere 
Iž knjige BOZ E GDJE SI?! 
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J edan mudri c ovjek je publici pric ao s alu. Svi su se smijali 
kao ludi. Trenutak kasnije, ponovo je pric ao tu istu s alu. 

Ovaj put, manje se ljudi smijalo. Istu s alu je ponavljao ižnova 
i ižnova. Kada vis e nije bilo smjeha u publici, on se nasmijao 
i rekao: 
“Ako se ne možete nasmijati istoj šali iznova i iznova, zašto 
onda iznova plačete nad jednom te istom stvari?” 

::::  
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Kad su doručkovali, Isus je      
upitao Simona Petra: „Simone, 
sine Jonin, voliš li me više od o-
vih?” Odgovorio mu je: „Da, 
Gospode, ti znaš da te volim.”     
A on mu reče: „Hrani moje        

jaganjce.” 
Jevanđelje po Jovanu 21,15 

N as a dela uvek pokažuju nas u ljubav. Kada je u srcu 
velika ljubav, dela ljubavi sama 
proižlaže iž nas. U mislima nam 
je uvek osoba koju volimo i ko-
ristimo svaku priliku da sa ne-
kim ražgovaramo o toj osobi. 
Ljubav jednostavno ima tu pre-
divnu snagu. S ta tvoj ž ivot go-

vori? Je li Isus tvoja ljubav? Da 
li ti je u mislima, ražgovorima, 
delima? A Isus nas pita kao Pe-
tra: „Volis  li me vis e od ovih?“ 
 „Ljubav je strpljiva, ljubav je 
dobra; ona ne žavidi, ne hvalis e 
se, ne pravi se važ na; nije ne-
pristojna, ne traž i svoje, nije 
raždraž ljiva, ne pamti žlo; sve 
s titi, sve veruje, svemu se nada, 
sve trpi“ (1. Korinc anima 13:4-
5,7).  
 C itao sam žanimljivo ražmis -
ljanje koje ovaj žavrs etak Isuso-
vog i Petrovog dijaloga dodatno 
osvetljava i Isusovom pitanju 
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daje novi smisao. Govori o tome 
da ga Isus ustvari pita: „Volis  li 
me vis e nego ovi?“ 
 Petar je žbog pritiska, straha 
i neižvesnosti, pobegao u svoju 
ljubav - ribarenje, a Isus ga ž eli 
da ribari ljude! Tamo ga je 
postavio na poc etku žajednic -
kog hoda. Tamo ž eli da ga vrati. 
 Ovo je žanimljivo, korisno  i 
upotrebljivo posmatranje, jer je 
bilo uvek c udno žas to ga Isus 
upoređuje sa ostalima (Volis  li 
me vis e nego ovi?), a od nas tra-
ž i da se upoređujemo sa sobom 
i svojim odnosom i svojom lju-
bavlju prema Bogu! 

 Zato evo ponovo: S ta govori 
tvoj ž ivot? Je li Isus tvoja lju-
bav? Da li ti je u mislima, rec i-
ma i delima?  
 Setimo se poživa koji smo svi 
lic no dobili i ražmislimo da li 
verom hodamo už Isusa s irec i 
ljubav koja nikad ne prestaje ili 
smo se vratili poput Petra raci-
onalnom ribarenju? Ako treba, 
dožvolimo Isusu da i nas vrati 
kao i Petra na pravu svrhu koju 
smo dobili od nas eg Gospoda. 
S alom. 

Vlatko Moravek, Novi Sad 



 

 

„I vidje Bog da je svjetlost dobra...“ 
Postanak  1,4 

P rimijetili smo kako je svje-
tlost dobra i da ju je Bog 

odvojio od tame. Sad ražmatraj-
mo nac in na koji Bog gleda na 
svjetlost. „Bog vidje svjetlost“ - 
gledao ju je sa žadovoljstvom, 
posmatrao ju je s rados c u, vidio 
je „da je dobra“.  
 Ako ti je Bog dao svjetlost, 
onda žnaj kako On na to gleda s 
naroc itim interesom, jer ne sa-
mo da mu je draga kao Njegovo 
djelo, vec  i žato s to mu je slic na, 
jer „On je svjetlost“. Vjernici se 
raduju, jer žnaju da Bož je oc i 
njež no gledaju na žapoc eto dje-
lo svoje milosti. On nikada ne 
skida pogled s blaga koje je sam 
stavio u nas e žemaljske posude. 
Nekada i ne vidimo svjetlost, ali 
Bog je svagda vidi, a to je mno-
go bolje nego kada je mi vidi-
mo. Bolje da sudija vidi moju 
nevinost nego da ja mislim da je 
vidim. Za mene je mnogo po-
godnije da žnam da pripadam 
djeci Bož joj. Znao to ja ili ne — 

ako to Gospod žna, tada sam 
spas en.  
 Ovo je temelj: „Gospod pož-
naje onoga koji je Njegov.“ Mož -
da se ž alostis  s to si gres an, no 
Bog vidi svjetlost u tvom srcu, 
jer On ju je tamo i stavio. Nika-
kvi oblaci niti magle u tvojoj 
dus i ne mogu prikriti svjetlost 
pred Njegovim milostivim 
pogledom. Mož da si klonuo, po-
tis ten si i malaksao; ali tvoja 
dus a c ežne ža Hristom i ako ž e-
lis  da se odmoris  u Njegovom 
savrs enom djelu, Bog vidi svje-
tlost u tebi. Ne samo da je vidi, 
On je u tebi i c uva. „Ja sam 
Gospod koji sac uvam.“ 
 To je divna utjeha ža one koji 
nakon tvrdog bdijenja i bojaž lji-
vog is c ekivanja osjec aju kako 
im manjka snaga. Bož ja milost 
c e im sac uvati svjetlo i ražviti 
ga jednog dana u ž arku podnev-
nu svjetlost i puninu slave. Na-
s e unutras nje svjetlo je žora 
vjec noga dana. 

C.H. Spurgeon 
Prilož ila Estera R., Banjaluka 
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promišljanja o životu i osobnoj vjeri 
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„Plata za grehe je smrt, a Božji 
slobodni dar je večni život  

u Isusu Hristu…“ 
Poslanica Rimljanima 6:23 

J edan od najpožnatijih biblij-
skih stihova koji daje jednu 

od definicija smrti: smrt je pla-
ta. S ta je plata? To je nes to s to 
mi žasluž imo, žaradimo sa na-
s im uc es c em i trudom na poslu. 
Svi mi radimo i ža nas  rad dobi-
jemo platu. Nijedan poslodavac 
nas nec e platiti žato s to je milo-
stiv, nego na osnovu nas eg u-
c inka ili doprinosa. Smrt, ovde 
navedena, je režultat nas eg pa-
da u greh i ž ivota u grehu.  

 Ovo je ispunjenje rec i iž Prve 
knjige Mojsijeve 2:17, gde je 
Bog po prvi put upožorio c ove-
ka s ta c e da se desi ako padne u 
greh.  
 Sa druge strane vec ni ž ivot 
je dar. Ako c ovek žameni ova 
dva, nastaje problem: ako misli 
da je vec ni ž ivot plata, to je 
žnak da je on samo samo religi-
ožan. Svaka religija je žasnova-
na na istom principu: ako c inis  
dobro, ako se dovoljno trudis , 
ako imas  dela, itd... Ako c ovek 
misli da ž ivot u grehu nema 
posledica i da mož e slobodno 
da gres i, onda on ž ivi u buntov-

Poslanica Rimljanima 6:23
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nis tvu prema Bogu. Z ivi kao da 
Boga nema, mislec i da ga je Bog 
takvog stvorio (da gres i) i da je 
slobodan od bilo koje kažne ža 
svoj greh. Z ivi ž ivot u totalnoj 
neveri. Ovaj stih u jednoj rec e-
nici prikažuje Bož ju pravednost 
i Bož ju ljubav. A to je sve Bog: 
potpuno pravedan i pun ljuba-
vi! Ne mož es  da imas  jedno bež 
drugoga!  
 Sveto Pismo je veoma jasno 
u definisanju vec ne smrti i vec -
nog spasenja. Vec ni ž ivot je dar 
od Gospoda, jer „spasenje je od 
Gospoda“ (Jona 2:9). Dar koji 
Pismo opisuje i kao „slobodni 
dar“ u Rimljanima 5:15,16. 
Bož ji dar spasenja je slobodan 
jer:  
A) C ovek mož e samo svojom 
slobodnom voljom da ga pri-
hvati. Niko ne mož e da ga na to 
natera.   
B) Dar je slobodan jer je oslo-
bodio c oveka bilo kakvog plac a-
nja. Dar spasenja nije kao kre-
dit u banci, gde c ovek dobije 
sumu novca koju mora posle 
godinama da otplac uje.   
C) Slobodan je jer oslobađa sva-
kog c oveka duga i krivice pre-
ma Bogu.  
 Da se ražumemo, to s to taj 
dar nas ljude nis ta ne kos ta, ne 

žnac i da ga niko nije platio. Taj 
dar vec nog ž ivota kos tao je Bo-
ga njegovog „jedinorođenog Si-
na“, a to je najvec a cena koju je 
Bog mogao da plati! Isto tako 
Pismo jasno opisuje kakve 
posledice greh donosi.  
 Prvo, ovaj stih ovde govori o 
sigurnosti posledica greha. Ne-
moguc e je ž iveti u grehu a da to 
ne utic e na samog c oveka, nje-
gov odnos sa Bogom i njegov 
odnos sa drugim ljudima! Ne-
moguc e je da c ovek ž ivi u grehu 
a da ne bude povređen, da ne 
povredi odnos sa Bogom i da ne 
povredi druge oko sebe! To je 
princip iž Poslanice Galatima 
6:7 na koji nijedan c ovek nije 
imun i koji glasi da c e svako da 
žanje ono šta je posejao. 
 Drugo, ovaj stih ovde uklju-
c uje svaki greh, a ne samo poje-
dine. Ljudi ponekad klasifikuju 
„male i velike“ grehe, „ožbiljne i 
neožbiljne“ grehe. S to se tic e 
same „plate ža greh“, tu ne 
postoji „veliki ili mali“ greh, jer 
svaki greh donosi platu, svaki 
greh c e udaljiti c oveka od Boga, 
c oveka od drugih ljudi, i udalji-
c e c oveka od svrhe sopstvenog 
postojanja, a to je da da slavu 
Bogu koji ga je stvorio. 
 Treće, ovaj stih nam govori 
da c ovek ne mož e da „prima 
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platu ža grehe“ i da ž ivi slobod-
no u blagodatima vec nog ž ivo-
ta. Kako se c ovek osec a kad pri-
mi platu? Jedva c eka da je pri-
mi, misli kako je normalno da je 
primi, i osec a se dobro i sigur-
no, ispunjeno, c ak se i hvali tom 
platom! To žnamo svi koji radi-
mo. U duhovnom pogledu, c o-
vek koji ima dar vec nog ž ivota 
u sebi, koji je Bož je dete i Hri-
stov sledbenik, on ne mož e 
dobro da se osec a kada padne u 
greh, jos  manje da misli da je to 
normalno, ili da se hvali sa ti-
me.  

 Ta dva principa se međuso-
bno užajamno iskljuc uju. Kada 
Sveto Pismo kaž e u 1. Korinc a-
nima 15:3 da je „Hrist umro za 
naše grehe“, to žnac i da je On 
platio cenu nas eg oslobođenja 
od Bož jeg vec nog gneva, platio 
je cenu oslobođenja da greh ne 
vlada nad nama, i platio je cenu 
da c emo vec nost provesti bež 
ijednog greha. Niko, ko je u Hri-
stu, nec e odneti sa sobom na 
nebo ni jedan jedini svoj greh! 
 Slava Gospodu! 

Dragan Jevremović, Bec  

 

„Hristos Isus dođe na svet da spase grešnike od kojih sam prvi ja.“ 
(1. Timoteju 1:15)  

O vaj Pavle, koji se dobro borio, trku svrs io i veru održ ao, jos  uvek je sebe naživao prvim gres nikom. Rec  „sam“ je u sadas -
njem vremenu. Ona otkriva pobunu njegovog vlastitog nepro-
menljivog JA. Nije imao nis ta c ime bi se mogao pohvaliti. Kao i svi 
ostali gres nici kojima je svedoc io, i on je sasvim žavisio od Bož ije 
milosti. C ak i vis e od toga! Smatrao je sebe jos  gorim od ostalih; 
osec ajuc i da mu je Bož ija milost potrebna vis e nego ma kom dru-
gom. O njemu bismo s pravom mogli rec i da je bio c ovek koji je 
sve ižnenadio time s to je primio svetlost od Gospoda. Verovatno 
je žbog te c injenice sebe strož e osuđivao. Onaj kome nedostaje 
bož ansko prosvetljenje umis lja kako napreduje u svetosti. Onaj 
koji je spažio blesak Bož ijega svetla, video je sebe onakvog kakav 
jeste. 

Vočman Ni 
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G lupost je opasniji neprija-
telj dobra nego žlo. Protiv 

žla mož emo protestvovati, mo-
ž emo ga raskrinkati, mož emo 
ga, ako ustreba, i silom sprijec i-
ti. Zlo uvijek u sebi nosi klicu 
samoraspadanja, jer u c ovjeku 
ostavlja barem nelagodu.  
 Protiv gluposti smo bespo-
moc ni. Ni protestima niti silom 
se nis ta ne da uc initi; argumen-
ti tu ne pomaž u; c injenicama 
koje protivrjec e vlastitoj pre-
drasudi jednostavno ne treba 
vjerovati . U takvim sluc ajevima 
i glupan postaje kritic ar, pa ia-
ko su c injenice neižbjež ne, mo-
gu se jednostavno žaobic i kao 
bežnac ajni pojedinac ni sluc aje-
vi. Pri tome je glupan, ža ražliku 

od žlog c ovjeka, sobom do kraja 
žadovoljan. Postaje tako opa-
san, buduc i da se lako raždraž i i 
prelaži u napad. Zbog toga je 
potrebno vis e oprežnosti pred 
glupanom nego pred žlim 
c ovjekom. Nakon takvog iskus-
tva, nikada vis e nec emo poku-
s avati ražložima uvjeriti glupa-
na, jer je to besmisleno i opa-
sno. 
 Da bismo žnali kako s glu-
pos c u ižac i na kraj, moramo 
nastojati shvatiti njenu sus tinu. 
Jedno je sigurno, ona u sus tini 
nije defekt intelekta, nego ljud-
skosti. Postoje ljudi ižvanredno 
ž ivahnog intelekta koji su glupi, 
i ljudi veoma tromog intelekta 
koji su sve drugo nego li glupi. 

 



 

 

 To sa preneraž enos c u otkri-
vamo u nekim situacijama. Pri 
tome se manje dobija utisak da 
bi glupost bila neki prirođeni 
defekt, nego, naprotiv, da u 
određenim prilikama ljudi 
postanu glupi, odnosno da se 
daju uc initi glupima. Opaž amo, 
nadalje, da ljudi koji ž ive odvo-
jeno i samotno rjeđe pokažuju 
taj defekt nego ljudi i grupe lju-
di koji su skloni i osuđeni da 
ž ive u drus tvu. Tako se c ini da 
je glupost mož da manje psiho-
los ki, a vis e sociolos ki problem. 
Ona je posebna forma djelova-
nja istorijskih situacija na 
c ovjeka, psiholos ka nuspojava 
određenih spoljas njih prilika.  
 Kada bolje posmatramo 
stvar, opaž amo da svaki jac i 
ražvoj spoljas nje moc i, bilo po-
litic ke bilo religijske prirode, 
udara glupos c u veliki broj ljudi. 
C ini se da je to sociolos ko-
psiholos ki žakon. Moc  jednih 

ima potrebu ža glupos c u dru-
gih. Pri tome se ne radi o tome 
da bi neke određene – mož da 
intelektualne – moc i ižnenada 
žakrž ljale i nestale, nego da pod 
prejakim utiskom ražvoja moc i, 
c ovjek gubi svoju unutras nju 
samostalnost te se vis e ili ma-
nje nesvjesno odric e vlastitog 
odnosa prema određenim ž i-
votnim situacijama. To s to je 
glupan c esto puta tvrdoglav, ne 
smije nas žavesti na pomisao da 
je on samostalan. Upravo u raž-
govoru osjec amo da uops te ne-
mamo posla sa njim samim, 
njim lic no, nego s krilaticama i 
sa parolama koje su njime ovla-
dale. On je u nekom ižgnanstvu, 
on je žaslijepljen, ostavljen u 
svom vlastitom bic u. Postavs i 
tako bežvoljnim instrumentom, 
glupan c e biti sposoban ža žlo i 
u isto vrijeme nesposoban da 
prepožna žlo. Tu lež i opasnost 
đavolske žloupotrebe. Tako c e 
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ljudi žauvijek moc i biti osuđiva-
ni na propast. 
 Zato je sasvim jasno da se 
glupost ne mož e prevladati po-
uc avanjem, nego jedino osloba-
đanjem. Pri tome se moramo 
pomiriti s time da je pravo unu-
tras nje oslobođenje u najvec em 
broju sluc ajeva moguc e tek 
onda kad se dogodi spoljas nje 
oslobođenje. Sve do tada, mora-
c emo odustati od svih pokus aja 
da uvjerimo glupana. Zato se u 
takvim prilikama užalud muc i-
mo kako bismo sažnali s to 
žapravo „narod” misli, stoga je 
to pitanje tako suvis no ža one 
koji odgovorno misle i rade. No, 

dakako, samo u datim okolno-
stima. Biblija kaž e da je strah 
Bož ji poc etak mudrosti (Psalam 
111:10), a to žnac i da je unu-
tras nje oslobođenje c ovjeka i 
odgovoran ž ivot pred Bogom 
jedino istinsko prevladavanje 
gluposti. 
 Uostalom, ove misli o glu-
posti ipak su donekle i utjes ne. 
One nam ne dopus taju da vec i-
nu ljudi drž imo u svim okolno-
stima glupima. Zaista c e sve ža-
visiti od toga da li vlastodrs ci 
vide vis e koristi ža sebe u glu-
posti ili u unutras njoj samostal-
nosti i ražboritosti ljudi. 

Dietrich Bonhoeffer 
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„Molite se, da ne padnete  
u iskušenje.“  

Luka 22:40 (SSP) 

T i mož es  da napravis  svoj 
najbolji ižraž lica pokus a-

vajuc i da ubedis  druge da si bo-
lje nego s to stvarno jesi, ali du-
boko u sebi ti žnas  oblasti u ko-
jima si najc es c e iskus avan i u 
kojima padas . Zapravo, ako si 
potpuno iskren, velika je vero-
vatnoc a da u svojoj glavi belež is  
režultat. Drugi te mogu oceniti 
sa 5 ili 4, ali ti sam sebi ne dajes  
prolažnu ocenu. A kada se to 
događa dovoljno c esto,  dolažis  
u situaciju kada poc injes  da 
mislis : „Kakva je svrha u traž e-
nju opros tenja od Boga? Sigur-
no c u opet padati u iste grehe i 
morac u ponovo da idem do 
Njega.“ 
 Postoji res enje. Isus je rekao 
svojim uc enicima: „Molite se, da 
ne padnete u iskus enje“ (vidi 
Matej 26:41). Drugim rec ima, 
moli se pre nego s to iskus enje 
dođe i bic es  dovoljno snaž an i 
c vrst da se nosis  sa njim. Rec i 
c es : „Ali vec  sam se molio!“ 
Onda povec aj dožu i jos  se moli!  

 Pre nego s to je Isus utis ao 
buru na Galilejskom moru, On 
je proveo celu noc  u molitvi. Is-
kljuc i svoj TV, kompjuter, tele-
fon i svaku drugu vežu sa spolj-
nim svetom i provedi vreme sa 
Bogom. 
 Na s ta su vernici iž starih 
vremena mislili kada su govori-
li da se „ižmolis  ža nes -
to“?  Jednostavno, na slede-
c e:  mož es  doc i do tac ke u moli-
tvi kada „žnas “ da ti je Bog dao 
snagu koja ti je potrebna i da je 
pobeda osigurana. 
 Pavle je rekao: „Pristupaj-
mo... slobodno prestolu blago-
dati, da primimo milost i nađe-
mo blagodat kad nam žatreba 
pomoc “ (Jevrejima 4:16, C ar-
nic ). S ta ti je potrebno kada 
nastavljas  da padas ? Bož ja mi-
lost da ti oprosti i Njegova po-
moc  da savladas  iskus enje. Zato 
se moli pre nego s to iskus enje 
dođe i Bog c e od tebe napraviti 
pobednika. 

Bob Gass 
Gore navedeno ižuc avanje Bož ije Rec i    

je intelektualna svojina UCB-Srbija 
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Blažen čovek koji ne slijedi savet opakih, 
ne stoji na grešničkom putu, 
niti sjeda u društvo rugača, 
već uživa u Zakonu Gospodnjem, 
dan i noć mu o Zakonu misli. 
On je kao drvo usađeno kraj potočnih voda, 
koje rod svoj daje kada mu je vrijeme, 
a lišće mu nikada ne vene. 
Sve što radi, na dobro mu ide. 
Nisu takvi opaki! 
Oni su kao pljeva što je vjetar nosi. 
Zato opaki neće opstati na sudu, 
ni grešnici na zboru pravednih. 
Jer zna Gospod put pravednika, 
a put opakih vodi u propast. 
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S  ta se des ava kad neko od be-log pravi crno i od crnog be-
lo? (Isaija 5:20-24). Tako jedno-
stavno objas njenje ža praktic no 
bežbroj primera koji nas okru-
ž uju. Svi su ražlic iti, ali se svode 
na jedno: izvrtanje istine! Laž , 
dobro upakovana, besomuc no 
ponavljana i ubedljivo ižgovo-
rena, uvuc e se u c oveka i auto-
matski ga odvoji od Boga.  
 „Ja sam put, istina i ž ivot“, 
kaž e Isus Hristos ža sebe, a onaj 
koji poveruje u laž  ižgubi i put i 
ž ivot. Laž  je oruž je neprijatelja 
nas ih dus a. Đavo je otac laž i i 
njegova lukavost je uperena 
protiv c ovec anstva. Njegov ža-
datak je da s to vis e ljudi povuc e 
ža sobom u pakao. Zato on ižvr-
c e naopako sve biblijske istine, 
sve Bož ije žapovesti i poživa 
ljude na otvoreni bunt protiv 
Boga. Do nedavno je to c inio 

skriveno, a sada i otvoreno. 
Vreme Hristovog dolaska se 
približ ilo i đavo deluje munjevi-
to jer žna da je kraj bližu.  
 Dijelovi Crkve Hristove su se 
pokažali tromi, uspavani i mla-
ki. Zato c e Bog podic i Crkvu 
žadnjeg vremena koja c e se 
dostojno boriti ža svoga Boga. 
Velika bludnica (laž na crkva) 
bic e bac ena u pakao. Mnogi 
mlaki i kukavice bic e ispljunuti 
iž Bož jih usta! Tako kaž e Bož ja 
rec . Oni koji ljube laž , nec e uc i u 
Kraljevstvo Bož ije.  
 Crkvo, probudi se! Poslednje 
vreme se uveliko odigrava, i ne-
prijatelj je pred vratima. Otvori 
oc i da vidis , nac ulji us i da c ujes . 
Odupri se postom i molitvom, 
bržo operi svoje haljine i lampe 
svoje napuni uljem, jer uskoro 
ža to nec es  imati vremena. 

Branka Klaćik, Novi Sad 
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Ne gledajući dakle Bog na vremena 
neznanja, sad zapoveda svima    

ljudima svuda da se pokaju. 
(Dela 17:30) 

G ospodar celog sveta nam je 
dao obavežu i od njenog 

ižvrs enja žavisi kako c e biti 
odluc eno o nas oj sadas njoj i 
vec noj sudbini. Ova obaveža 
glasi ovako: „Bog sada nalaž e 
ljudima da se svi pokaju.“  
 To je neverovatno, ali mi se 
trudimo da nekako ižbegnemo - 
prec ujemo ovu Bož ju poruku. A 
kada se nekada sa ovom poru-
kom ipak negde sretnemo, 
odmah imamo spreman odgo-
vor kojim sami sebe opravdava-
mo: „Za mene ne mož e niko nis -
ta los e da kaž e a najmanje da 
dokaž e“; ili: „Požnajem mnogo 
ljudi kojima bi pokajanje bilo 
potrebno. Mene se to ne tic e!“  
 Neki se Bogu ižric ito rugaju: 
„S ta imam od tog pokajanja? 
Zar treba stalno da ižgledam 
ižmuc eno?“  
 Vec ina ljudi danas govori: 
„To samo crkva govori takve 

dogmatic ne i neražumljive rec i. 
Trebala bi konac no da se prila-
godi duhu danas njeg vremena!  
Danas vis e niko ne žna, s ta je to 
pokajanje.“  
 To mož e da se objasni sa ne-
koliko rec i. Pokajanje žnac i 
žastati na putu koji vodi u paka-
o. Obratiti se i žastati pred Bo-
gom. Prižnati mu svoje grehe, 
koji su nama dobro požnati. O-
bec ati Mu, da c emo im objaviti 
rat. Pogledati na ražapetog Isu-
sa Hrista, koji daje opros tenje 
greha i prekida veže tame. I vo-
diti dalji ž ivot u Bož jem svetlu.  
 To je pokajanje, ta velika 
stvar. Da li je ža nas prevelika? 
Bog sa svojom objavom pokaja-
nja misli sasvim ožbiljno. Ne 
daje neožbiljne obaveže vec  ža-
poveda.  
 Da li ž elimo da Mu prkosi-
mo? Z elimo li da budemo Nje-
govi neprijatelji? 

Gospode! Obrati me,  
želim da se vratim Tebi.  

Amin. 
Vilhelm Buš 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo trec i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uc inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srce i u moj ž ivot. 
Oc isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obec ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






